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VOKIEČIŲ MOKSLININKAS PASAKOJA
APIE DARBĄ SOVIETŲ NELAISVĖJE

30,000 sugaudytų ekspertų padėjo bolševikams 
iškilti į erdves aukščiau Jungtinių Valstybių

FRIEDLAND, Vokietija. — “Tai buvo prieš 11 metų, kai 
rusų karininkas pabeldė į duris mano namo okupuotame Berlyne 
ir mandagiai pasakė, kad aš turiu būti išgabentas į Sovietų S-gą”, 
rašo Dr. Peter Lertes, 66 metų, vienas iš 21 vokiečių mokslininko, 
pereitą savaitę grįžuso iš bolševikų nelaisvės.

“Aš ką tik grįžau į tėvynę po 
prievartos darbų prie Sovietų 
slaptų raketų projektų. Prasidė­
jo ansktyvą rytą 1946 m. spalio 
22 d., Pilkoj prieblandoj pama­
čiau lauke kareivius ir armijos 
sunkvežimį. Sovietų vyriausy­
bės įsakymu — taip man buvo 
paaiškinta — aš esu siunčiamas 
į Rusiją kaip raketų mokslinin­
kas. Už kelių valandų mano 
žmona, sūnus Irwin, duktė, dar 
kūdikis — Vera ir tarnaitė jau 
buvome traukiny pakeliui į Kui- 
biševą prie Volgos. Mes buvome 
vieni iš daugelio aukų didžiausio 
masinio tautos technikinės inte­
ligentijos grobimo istorijoje. Iš 
viso rusai išgabeno 30,000 žmo­
nių — mokslininkų, inžinierių, 
technikų ir jų šeimų iš jįų oku­
puotos dalies Vokietijoj.
“Vokiečių mokslo transfūzija”

“Tikslas buvo — padaryti vo­
kiečių mokslo transfūzija, įlieti 
mokslo žinias, vokiečių turėtas 
1945 m., į Rusijos mokslines- or­
ganizacijas. Iš -pradžių muihs 
kalbėjo, kad už 5 metų būsime 
namie. Bet išėjo daug ilgiau, ne 
anksčiau, kol Rusija tiek toli pa­
žengė, kad galėjo pralenkti Ame­
riką pirmuoju žemės satelitu.

“Vokiečių mokslininkai tiesio­
giniai nedalyvavo s'putnikų iš­
vystyme. Bet ką vokiečiai jau 
žinojo iš išvystytų dviejų fazių 
raketų ir kas buvo sužinota iš 
atgabentų ekspertų, tas be abe­
jonės suvaidino didelį vaidmenį 
Rusijos mokslo pažangai.

“Rusų pasisekimas parėjo nuo 
jų susikoncentravimo į vieną 
projektą. Sovietų mokslas apla­
mai kenčia nuo svarbių instru­
mentų ir įrengimų trūkumo ir 
trukdomas didelės biurokratijos. 
Jei Amerika būtų panašiai susi­
koncentravusi, ji būtų lengvai 
pralenkusi rusus žemės sateli­
tais”.

IŠ VISO PASAULIO
Vokiškas vynas su chemikalais

WIESBADEN, Vokietija. — 
Vyno gamintojas Valentin Korn 
buvo nuteistas 30 mėn. sunkie­
siems darbams ir sumokėti 99,- 
000 markių baudos ($23,600) už 
maišymą į vyną ir šampaną che­
mikalų (angliarūgšties dujų) ir 
mokesčių nuslėpimą. Prokuro­
ras pasakė ilgą pamokslą apie 
pramonininko nesąžininkumą, 
pakenkusį geram vokiečių vyno 
vardui vidaus ir pasaulinėj rin­
koj.
Ispanai bombardavo maurus

RABATAS, Marokas. — Is­
panijos lėktuvai vėl bombarda­
vo Ifni kolonijos šiaurinę dalį, 
kurią maurų-marokiečių sukilė­
liai laiko užėmę nuo pereito 
gruodžio kautynių. Po 14 bom­
bonešių atakos, ispanai išmetė 
500 parašiutininkų. Jie slenka į 
Tabelkout kalnus ardyti sukilė­
lių lizdų.
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DAVE BECK NUTEISTAS KALĖTI

Teismas pasiūlys palaikyti buvusį šoferių 
unijos prezidentą už grotų bent 3 metus

kalėjimų da dar persiskųsti.
Kitą mėnesį fed. teismas pa­

skelbs savo bausmę Beckui už 
$260,000 mokesčių nuslėpimą.

SEATTLE, Wash. —Washington© valstybės aukštasis teismas 
nuteisė ilgametį tarptautinės šoferių brolijos, didžiausios unijos 
Amerikoj, buvusį prezidentą Dave Beck kalėti iki 15 metų.

Kiek Beckas iš tikrųjų kalės,1 
nustatys valstybės
bausmių ir amnestavimo taryba, I 
prisilaikant teismo ir prokuroro 
rekomendacijų. Aukštojo teis­
mo teisėjas George Revelle ir 
valstybės gynėjas Charles Car­
roll yra nusistatę pasiūlyti mi­
nėtai kalėjimų tarybai, kad ji 
palaikytų Becką už grotų ma­
žiausia trejetą metų.

Bausmė už $1,900 pavogimą
Tokios palyginti didelės bau-i'

smės Beckas susilaukė už įsiki- nisterijos spaudos atstovas pa- 
šimą į kišenę šoferių unijos $1,- šakojo sukviestiems vietos ir už-

Bona atmetė Lenkijos projektą
BONA, — Vokietija. — Fed. 

Vokietijos vyriausybė atmetė 
Lenkijos pasiūlymą išvesti Vi­
durinėj Europoj neutralią, “nua- 
tomintą” juostą, į kurią įeitų 
Lenkija, Čekoslovakija, Vengri­
ja, Rytų ir Vakarų Vokietija. 
Šis planas nei kiek nepasitar­
nautų Vokietijos pagrindiniams 
užsienio politikos uždaviniams — pardavęs jai priklausomą sienio korespondentams Chruš- 
s-uvienyti padalytą šalį ir ga- automobilį. Teisėjas Revelle pa- čevo nusistatymą, kad Rytų-Va- j 
rantuoti taiką Europoje, pasakė sakg”, juo vagis užima aukštes- ^arų viršūnių konferencija turi

SOįUIZ SOĮSnBĮĮdĄ

@ Senato finansų komitetas 
patvirtino vyriausybės prašymą

Nikita rašo anglei
Didžiuojasi propagandisto 
“už nusiginklavimą” vardu

LONDONAS. — Mrs. Heather 
Joseph, vieno Londono priemies­
čio pacifistų draugijos sekreto­
rė, pasiuntė protesto laiškus sa­
vo, Amerikos ir Sovietų vyriau­
sybėms už nenorą susitarti dėl 
atominių ginklų uždraudimo.

Laiškas į Maskvą buvo adre­
suotas Nikitai Chruščevui, ko­
munistų partijos sekretoriui, 
kaip “didžiausiam propagandis­
tui už taiką ir prieš karą”.

Nikita atsakė anglei ilga tele­
grama iš 1,600 žodžių. Jis pasi­
džiaugė jam teikiamu propagan­
disto vardu ir pagrasino, kad 
Sovietai irgi įrengs atominių ra­
ketų bazes, kaip ruošiasi įreng­
ti Anglija. Bet esą tuos pavo­
jus būtų galima lengvai pašalin­
ti, jei Rytų ir Vakarų vyriau­
sybių vadai suvažiuotų į konfe­
renciją, pakartojo Nikita savo 
propagandos dainelę ir šiame 
laiške.

užs. ministerijos atstovas Felix 
von Eckhardt.

NUTRŪKO SAVITARPINĖS DERYBOS
KAIRE DĖL PASIENIO TERITORIJŲ

Bėdą sudaro dykumų klajokliai, kurie sienų 
nepripažįsta ir kuriais savinasi abu kraštai
KHARTOUM, Sudanas. — Nepasisekus Sudano užsienio rei­

kalų ministeriui susitarti geruoju Kaire su Egipto prezidentu 
Nasseriu dėl dviejų pasienio sričių, Sudano ministerijų, kabinetas 
nutarė kreiptis su skundu, prieš 
gurno Tarybą.

Egiptą į Jungtinių Tautų Sau-

Winston Churchill
sveikata taisosi

Rabinai apmėtė 
akmenim Izraelio 

policininkus

NICA, Prancūzija. — Pasku­
tinis iš trijų didžiųjų II pasau­
linio karo politinių vadų, Wins­
ton Churchill, gydytojo tvirtini­
mu, patenkinančiai sveiksta iš 
plaučių uždegimo ir pleurito, ne­
žiūrint 83 metų amžiaus.

Jis praleido gana ramiai nak­
tį ir iš ryto turėjo mažesnę tem­
peratūrą. Bet kol pilnai pa­
sveiks, reikės ilgesnio laiko, pa­
sakė jo gydytojas Dr. David Ro­
berts.

Naujas ginčas tarp 
prancūzų-Tunizijos

Sudano aiškinimu, Egipto pre­
tenzijos į Sudano sritis (kas 
aukščiau 22-ros paralelės) ir nu­
sistatymas šias pretenzijas rem­
ti jėga, kelia karo pavojų Vidu­
riniuose Rytuose.

Viena iš šių sričių, trikampio 
formos, sudaro 6,000 kv. mylių 
ir prieina prie Raudonosios jū­
ros. Kita sritis, netoli Nilo upės, 
yra dar mažesnė, tik 25 kv. my­
lių. Ir didžiajame gabale gyve­
na tik 10,000 dykumos klajokliįį., 
kurie nepaiso tokių dalykų, kaip 
naujos sienos tarp Egipto ir Su­
dano. Tiesa, tos sienos, bent po­
pieriuj, tarp Egipto ir Sudano 
kolonijos yra senesnio amžiaus. 
Bet aplinkiniai gyventojai ir vie­
noj ir kitoj sienos pusėj yra tie 
patys dykumų klajokliai.
Užėjo “demokratijos” laikai

Dabar ir tiems puslaukiniams 
gyventojams, kurie dažnai suva­
žiuoja į rinkiminius 
ginkluoti ragotinėmis, 
ir nekarta yra paleidę 
lūs į darbą, skelbiami 
tai kiti balsavimai.

Sudanas ir Egiptas
jo ne vien dėl pastovių teritori­
jų, bet ir dėl klajojančių gyven­
tojų. Egiptas pranešė Sudanui, 
kad jis tarp tų pasienio gyven­
tojų praves plebiscitą, ar jie pri­
taria Egipto susivienijimui su. 
Sirija į Jungtinę Arabų Respu­
bliką ir ar jie sutinka joje gy­
venti.

Bet už poros savaičių Sudanas 
tarp šių gyventojų irgi rinks 
balsus ir paprašė, kad Egiptas 
ten nesimaišytų.

Egiptas į tai atsakė, kad teri­
torijos virš 22-ros paralelės tu­
ri jam priklausyti. O antra, te- 
nkščiai gyventojai, jei protar­
piais ir pagyvena žemiau 22-ros 
paralelės, (Sudano dykumose), 
turi būti vistiek laikomi Egipto 
“piliečiais”. O dar geriau — 
Jungtinės Arabų Respublikos, 
prie kurios Nasserio manymu, 
turėtų prisidėti visas broliškasis 
Sudanas.

Religiniai kontrastai 
žydų valstybėje

JERUZALĖ. — Anądien 40 .. , , T._r , .... . , , .k .. .. Atvyksta JAV tarpininkasrabinų buvo suvaryta į policiją. |
Jie priklauso Notar Kaita, ultra-! TUNISAS, Tunizija. — Pran- 
ortodoksinei sektai, ir bandė iš- cūzų kareiviai iš vienos bazės 
vaikyti darbininkus, dirbančius Tunizijoj buvo suėmę Tunizijos 
yiešą maudymosi baseiną Jęru- valdininką ir du kareivius. Tai 

i sukėlė naują ginčą tarp šių dvie­
jų besivaidijančių šalių.

Prancūzai nuneigė Tunizijos 
kaltinimus apie jos pareigūnų 
‘pagrobimą”. Jie sako, kad jie 
tik norėjo apklausinėti apie 
prancūzių bazes sabotavimą. Ne­
toli jos prancūzų džypas užva­
žiavo ant pakastos minos, 
jos susižeidė du prancūzų 
reiviai.

žalėj.
Kai į triukšmą įsimaišė polici­

ja, rabinai ėmė svaidyti į polici­
ninkus akmenimis. (Už tai jie 
buvo arėštuoti.

N.Y.T. korespondentas, gvil-
pakelti JAV įsiskolinimo ribą denąs religinius kontrastus nau- 
dar $5 bil. (iki $280 biL).

@ Sovietų užsienio reikalų mi-;

Teršia taui'ų vyrą
NEW YORKAS. — Jungtinių 

Tautų gen. sekretoriaus Ham- 
marskjoldo paskirta 3 narių ko- sos> yra sunku nustatyti. Senato 
misija, pirmininkaujant New komitetas, tyręs jo suktybes, ma 
Yorko advokatui Gross, vis tik ■ 
“išaiškino”, kad danų diploma­
tas Paul Bang-Jensen nusikalto 
JTO drausmei, kadangi jis iš­
laikė garbės žodį, duotą vengrų 
pabėgusiems revoliucionieriams 
ir neišdavė jų pavardžių, kai jis, 
kaip JT Vengrijos komisijos šta-

nę padėtį visuomenėj, juo didės- būti sušaukta bet kuriuo būdu, 
nė turi būti jam bausmė”. Ir 
nubaudė, kiek tik leido įstaty­
mas.

Kiek tūkstančių Dave Beck 
yra įsidėjęs į kišenę iš unijos ka-

! no, kad Beckas išleido savo rei­
kalams apie $300,000 darbinin­
kų sudėtų pinigįų. Bet nėra aiš­
ku, ar tas suktybes bus galima 
įrodyti teisme. Dėlto teismas ir 
griebė Becką už dalyką, dėl ku­
rio nebuvo jokios abejonės 
pasisavinimą pinigų, gautų

bo narys, rinko medžiagą apie unijOs automobilį.
bolševikų barbarizmą, malšinant 
sukilusią vengrų tautą. Paul 
Bang-Jenson savo pravedė: liu­
dininkų sąrašai buvo sudeginti.
Sirijoj uždarys atstovybes

Damaskas, Sirija. — Įsiliejus 
Sirijai į Jungtinę Arabų Respu­
bliką (uniją su Egiptu), Sirija 
nutarė uždaryti visas savo dip­
lomatines atstovybes užsienio 
valstybėse. Ji kartu įsakė ir už­
sienio valstybėms likviduoti 
vo atstovybes Sirijoje per 
mėnesius.

sa- 
du

ŽUVO 214 ANGLIAKASIŲ
KALKUTA, Indija. — Pačio­

se moderniškiausiose Indijos an­
glių kasyklose įvyko sprogimas. 
Po sprogimo prasiveržė vanduo 
ir į gretimą kasyklą. Nelaimėje 
bus žuvę mažiausia 214 darbi­
ninkų.

uz

Sūnus lengviau išsisuko
Tas pats teismas keletą valan­

dų anksčiau paskelbė sprendimą 
jaunojo Becko byloj. Ir jis buvo 
apkaltintas ir nuteistas už dvie­
jų unijos automobilių pardavi­
mą ir pasisavinimą $4,650.

Bet kadangi jis neužėmė to­
kios aukštos padėties, kaip tė­
vas, teismas jį nuteisė lengviau 
— grąžinti pavogtus pinigus, su­
mokėti $2,000 baudos ir teismo' kilėlių vadai tvirtina, kad šitoks 
išlaidų. Bet jei per 3 metus pa- : nervų trikdymas nesumažins jų 
našiai nusikalstų, jis būtų įkiš- ; pasiryžimo kovoti už Indonezi- 
tas į kalėjimą.

Teismas be to įsakė jaunajam 
Beckui nutraukti visus ryšius su 
unijų organizacijomis. Jis ne­
begalės būti nei unijos tarnau-- no, kad jie iki spalio mėnesio ga- 
toju, nei organizatorium. i lės paleisti 3,000 svarų satelitą,

Senasis Beckas atsakė, kad kuriame bus sudėti fotografavi- 
jis toks pat nekaltas, kaip ir vi- mo-televizijos aparatai viso že- 
si susirinkusieji teisme. Jis ža- mės paviršiaus “šnipinėjimui”.

Tuo buvę pasakyta, kad Sovietai 
sutiks su JAV reikalavimu pir­
ma išsiaiškinti susitarimų gali­
mybes ..slaptose . diplomatinėse 
derybose.

® Varšuvoj, Lenkijoj, suimti 
8 katalikai, tarp jų kunigas, ku­
rie protestavo prieš mirusio ko­
munistų vado palaidojimą kata­
likų kapinėse Zuromin priemies­
ty.

® Amerikos filmų aktorius 
GaŲy Grant buvo pasiųstas | 
Maskvą, kaip vienas iš pirmųjų 
“pionierių” užmegzti JAV-SSSR 
bendradarbiavimą filmų srity.

@ Užsienio politikos debatuo­
se parlamente anglų premieras 
Macmillan užtikrino, kad Angli­
jos niekad nebegrįš prie karo ir 
pokarinių laikau nuolaidų politi­
kos santykiuose su Sovietų Są­
junga.

© Indonezijos armija, laivy­
nas ir aviacija pradėjo manev­
rus Sumatros saloj, kurios vidu­
rinę dalį yra užvaldę sukilėliai 
ir paskelbę savo vyriausybę. Su-

jos vyriausybės pertvarkymą, 
pašalinus iš jos premierą Džu- 
andą.

© Aviacijos mokslininkai mo­

mitingus 
saidokais 
tuos gin­
tai vieni,

susivaidi-

jo joj žydų valstybėj, paduoda ir 
priešingą vaizdą. Jaunas Izrae­

lio karininkas, saugas su būriu 
kareivių naujakurių kolchozą 
(kibbutz) Egipto (Gazos) pa­
sieny, pasakojo korespondentui: 
“Mes čia neturime sinagogos ir 
nenorime turėti. Rabinas čia pa- tikus su JAV pasisiūlymo tarpi- 
sirodo tik tad, kai reikia ką nors ninkauti
sutuokti. Kitos išeities nėra, nes bombonešių puolimo ir 79 Tuni- 

Izraely zijos civilinių gyventojų užmU- 
! Šimo, į Paryžių atskrido valsty- 
i bes sekretoriaus padėjėjas Ro. 
bert Murphi.

Išsikalbėjus su Prancūzijos 
vyriausybės atstovais, Murphy 
skris tuo pačiu reikalu į Tunisą.

Tarpininkaus R. Murphy
Prancūzijai ir Tunizijai

civilinės metrikacijos 
nėra”.

Sabbatho tyla
Nuo saulės nusileidimo penk­

tadienio vakarą iki saulės nusi­
leidimo šeštadienio vakarą Iz­
raely sustoja visi traukiniai ir 
autobusai. Į Lyddos aerodromą 
nenusileidžia nė vienas lėktuvas. 
Laivai, atplaukę po saulės nusi­
leidimo penktadienį, turi laukti 
iki sekmadienio, kol bus įvesti į 
uostą ir kol pradės krauti. Visi 
kinai ir teatrais sabbatho laiku 
uždaromi ir veik visi restoranai. 
Darbą tęsia tik armija, policija 
ir ligoninės.

Atlaso nesėkmė
CAPE CANAVERAL, Fla. — 

Ketvirtadienį aviacija paleido į 
orą $2 milijonų vertės tarpkon- 
tinentinę raketą Atlas. Praėjus 
2' minutėm, raketa, gražiai paki­
lusi ir pradingusi žiūrovams iš 
akių, susprogo, pranešė vėliau 
aviacijos departamentas.

Pereitą šeštadienį aviacija šioj 
raketų bandymų bazėj užvedė 
Atlas motorus, bet sekundės 
prieš iššaunant sustabdė, nes pa­
sirodė kokie tai technikiniai trū­
kumai.

Iš šešių bandymų su Atlas 
tarpkontinentine balistine rake­
ta tik du buvo visiškai sėkmin­
gi.

nuo 
.ka-

su-

ginče dėl prancūzų

Sprogo anglu laivas 
- žuvo 70—80 žmonių

MANAMA, Bahrein. — Ang­
lų prekiniame laive “Seistan”, 
7,500 tonų, (kilo gaisras, jam 
plaukiant Persų įlanka su dina­
mitu Irano žibalo pramonės rei­
kalams.

Laivas pasuko į pakraščius ir 
sustojo prie Sitros uosto, Bah­
reine, gesinti gaišią. Po 40 vai. 
gesinimo, dalyvaujant ir uosto 
ugniagesiams ir po pusės pavo­
jingojo krovinio išgabenimo į 
krantą, sprogo likęs dinamitas 
laive. Laivas išlėkė į orą.

Esą žuvę mažiausia 70-80 žmo­
nių, dalis iš laivo, dalis iš ugnia­
gesių ir uosto darbininkų.

Bet nuo sprogimo nenukentė­
jo kiti laivai, esą įlankoj ir ga­
beną Bahrein alyvą. Kai kurios 
laivo dalys nulėkė dvejetą mylijų.

— Italijos prez. Gronchi pa­
kvietė Egipto prezidentą Nas- 
serį valstybiniam vizitui. Nas- 
seris kvietimą mielai priėmė. Jis 
atvažiuos į Romą šią vasarą.

Amnestavo žudiką 
Nathan Leopold

JOLIET, III. — Illinois valsty-. 
bes amnestijų taryba nutarė do­
vanoti likusią bausmę Nathanui 
Leopoldui, vienam daugiausia iš­
garsėjusiam žudikui Amerikoj.

Nathan Leopold buvo 1924 m. 
nuteistas kalėti iki gyvos galvos 
už Bobby Franks, 14 metų, pa­
grobimą ir nužudymą, kartu su 
sėbru Richard Loeb. Leopold ir 
Loeb buvo Čikagos universiteto 
studentai, milijonierių vaikai. 
Jiedu nutarė įrodyti savo ga­
bumą, kad jiedu gali, neįkiuvę 
policijai, pagrobti žmogų, išrei­
kalauti vaduotpinigius ir pagro­
btąjį nužudyti.

Loeb kiek vėliau buvo už* 
muštas kalėjime. Leopold, da­
bar 52 m., atkalėjo 33 metus. 
Jis yra nuostabių gabumų žmo­
gus, tarp kita moka 20 kalbų. 
Jis po paleidimo važiuos į vieną 
religinę instituciją Portorike 
dirbti technikų laboratorijoje.

Midwert HsrA&ary Carter, Owego
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ALEKSAS ŠEMETA
“...YRA VILTIES IR MIRTY J, MAMA!...”

(Vengrijos revoliucionieriaus paskutinieji žodžiai molinai)

Dr. J. RepėČka “Darbo” žurna­
lo 1957 m. 4' Nr. pateikė tikrai 
vertingus (lakume tas didvyriš­
kos Budapešto revoliucionierių 
kovos. Ir nors juos sutriuškino 
kacapiškojo barbaro tankai, ta­
čiau toji kova liks istorijoj, kaip 
liko Bastilijos paėmimas, davęs 
pasauliui Žmogaus Teises. Buda­
pešto didvyrių žygis istorijoje 
bus minimas kaip veiksmas, nu­
piešęs kruvinąją rusiškojo ko­
munizmo kaukę ir užsklendęs 
duris j pasaulį jam pozuotis 
žmonijos geradariu.

Tie Budapešto revoliucionierių 
k. auju sušlakstyti dokumentai 
turėtų būti įsisąmoninti mūsų 
tarpe čia, išeivijoj, dar likusiom 
ateinančių diktatūrinių laikų 
svajotojams, kad ateity nebūtų 
skaudu gyventi tik praeities 
iliuzijų atsiminimuose.

Jie taip pat žinotini mūsų bu­
vusiems aukštiesiems kariškiam 
ir kitokiems “vadams”1., kurie 
jautėsi labai stipriai ir narsiai, 
skriausdami savo beginklį brolį 
lietuvį, bet kai teko atsistoti 
prieš tikrąjį ginkluotą priešą, 
supliuško kaip pelų maišai ir 
kaip pabaidyti žvirbliai išsislap­
stė žabaruose. Bet dabar vėl 
“filosofuoja” apie buvusį be­
prasmį pasipriešinimą, 'užgirdo­
mi savo negarbingus bailiškus 
žygius.

Skaitykime nors tą mažytę da­
lį tū dokumentų, kuriuose užfik­
suoti herojiški Budapešto revo­
liucionierių žygiai, čia mes pa­
matysime, kas tie herojai buvo

H h > ž i s Suderini r n a f '

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai Įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną į 
suderinimą J

Jeigu jums reikia bet kokių 
| vaistų arba paruošti receptą, ką 

jūs negalite padaryti savo apylin- 
“ kėje — praneškite apie tai mums 
! ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 

ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas; YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.j

? Atdara Kasdien nuo 7 vai. ryto iki
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.

sraute jūsų gimtąja kalba.

Uumiiio ir Motininio
S®® Bendrovių LW0S Nariai 

j kuriose idea vieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00.
| o namų paskolos duodamos lengvomis sąlyginis.

| CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
I SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 3S, UUNOIS

. GRovehiH S-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN. 

| 4559 SOUTH PAULjMA STREET CHICAGO, ILLINOIS
YArcu 74)145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
ZS* WST <7th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN, 

j 3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS
CLiffside 4-01O4

* aWN.Y SAVINGS & LOAN ASSN.
d iNh u<Wt ČIČERt) 50, ILLINOIS

I ro-wiiMU 3-81.31-2 ‘ .
t 'M- SAVINGS & LOAN ASSN.

S J71SET CHICAGO 8, ILLINOIS
Į I MW

ir už ką jie ėjo didvyriškai mir­
ti. # '
Ar tu girdi?
Pliki kumščiai ir lazdos, kurie 

/.atsitrenkia
Į tankų šonus Budapešte 
Ir nepalieka jokios žymes, 

/siunčia garsą,
Virpantį, nepailstamą, 
Kuris, duslus ir metališkas, rieda 
Skersai ilgas žemės ir jūros

• /mylias 
Ir vidurnaktį neleidžia užmigti 

/tau 
Ir vidurnaktį neleidžia užmigti 

/man.
(Richard Armour, The New 

Leader, New York, 1956.XII.3 
ch).
Ant barikadų

Revoliuciją, kuri prasidėjo 
spalio 23 d., pagimdė ne tik ven­
grų nacionalizmas; Budapešto 
studentai norėjo ir tikrojo so­
cializmo.

Tai buvo laisvas, nepriklauso­
mas socializmas, dėl kurio j alini 
vengrai pradėjo kovą su vienin­
teliais ginkluotais fašistais, ku­
rie spalio 23-čiosios naktį vis dar 
siekė išsaugoti savo valdžią: 
raudonieji fašistai politinėje po­
licijoje, kurios uždavinys buvo 
ginti staliniško rėžimo paskuti­
nius likučius.

...Intelektualai buvo tad šios 
revoliucijos pradininkai, kaip ir 
1848 metais. Po keletos valan­
dų Budapešto darbininkai pri­
sidėjo prie sukilėlių. Dažnai ko­
munistų partijos vietos sekre­
toriui vadovaujant, darbininkai 
sudarydavo būrį ir tąsyk kartu 
išeidavo kautis su priešu...

Thomas Schreiber (Le Monde, 
Paryžius, 1956.XH..4).
Prie atviro didvyrių kapo...

Ne senuosius žemvaldžius ir 
dvarininkus norėjo sugrąžinti 
šie jaunuoliai ir žmonės; ne tur­
tų ir ne kunigaikščių bei nemė­
giamai aristokratų troško jie. 
Šioje padorioje, garbingoje, dis­
ciplinuotoje ir tuo būdu didin­
goje revoliucijoje neišryškėjo 
joks savonaudiškas veiksmas ar­
ba fašistiškas žodis, štai kas 
mane verčia ja didžiuotis, ir 
štai ko aš nenoriu niekada pa­
miršti. Ši revoliucija... siekė pa­
čių svai biausių dvasios vertybių. 
O kokios, aš klausiu, jos yra? 
Jos yra nesuklastota ir tikra lai­
svė.

Kaip šis stebuklas iš tikrųjų 
įvyko?... Vienintelis paaiškini­
mas, kurį aš galiu duoti, yra tai, 
kad šis palaimintas jaunimas, 
universiteto studentai, susidė­
jo... ne iš aristokratų išlepintų 
sūnų, ne iš bajorų vaikų, išau­
gintų išdykavimui ir neapykan­
tai, bet iš liaudies vaikų, gerai 
pažįstančių gyvenimo vargus. 
Tai buvo valstiečių, darbininkų

•• • c-

Sraigtu, .■"oiutt-rkiv" ir kitokiu skanėsfu r —mumr
pas Jack Sobiė, norėdamas kalėjime nušigalabyti, bet ligoninėje juos išėmus, "ligonis 
gerai.

FRF
kurijos buvo prarųes nuteistasis sovietu šni-

:L t.kv.• »i:~-xTi.fi*' vį| jaučiasi

ir miestelėnų sūnūs, kurie drau­
ge su darbininkais ir liaudies ar­
mija padarė šią didingiausią re­
voliuciją. šią švarią, garbingą, 
humanišką ir didžiadvasišką re­
voliuciją...

Dabar aš maldauju, kad šios 
Revoliiic’jos is'. ori j a paliktų įrė­
žta į jūsų atminimą ir išlaiky­
ta gyva jūsfų sieloje. Ir palaistė 
šiuos kapus savo ašaromis bei 
pridengę juos rudens lapais — 
ir tuo patenkinę gedinčios šir­
dies poreikius, — eikite su šir­
dimis, tyliomis ir ramiomis.

Milan Fust (Trodalmi U j sag,
Budapeštas, 1956.XI.2 d.).

Niekada daugiau nebus vadų ir 
vaduku *■

Perdaug totalizmo patyrė žmo­
nės, ir jie niekada daugiau ne­
pakęs tokių valdžios sistemų, 
kurios kišosi į šeimos gyvenimą, 
sąžinės laisvę arba jaunimo švie­
timą. Žmonės niekada daugiau 
nežygiuos fašistų uniformose ir 
nekartos šūkių pagal komandą. 
Niekada daugiau nebus mažų ar 
didelių Hitleriu arba takosiu...

Miskalo (miestas) Laisvasis 
Radijas (Vengrija, 1956.XI.2 d.; 
Melvin J. Lasky*: The Hungarian 
Revolution).

Nemanyk, kad grįšime į praeitį
Jeigu atsikartysime tusu, — 

tarė man (sukilėlių ginkluotų 
pajėgų vyriausias vadas genero­
las Pal Malater), — nemanyk, 
kad mes grįšime į senas dienas. 
Ir jeigu yra žmonių, kurie nori 
grįžti į praeitį, tai — pažiūrėsi­
me. Ir jis palietė savo revolve­
rio makštį.

Koritrėvoliucija?
Netgi atgaivintas Sživ (oficia­

lus katalikų savaitraštis) rašė 
ano šeštadienio rytą: “Mes atsi- 
sakėrhė nacionalizuotų Bažny­
čios dvaru”.

Basil Davidson (The Times of 
India, Bombėjuš, 1956.X.24).
Barbarai sugrįžta...

Mūšis siautė milijoninio mies­
to pačiame viduryje. Butų blo­
kai, fabrikai, kareivinės ir gat­
vės — lygiai kaip Paryžiuje — 
tapo kautynyi vieta. Pagrindi­
niai pasipriešinimo centrai buvo 
darbininkų rajonai. Taikiniai, 
kuriuos rusai užatakavo su ypa­
tingu įtūžimu, buvo metalurgi­
jos fabrikai Budapešto “raudo­
nuosiuose p; iemiesčiuose”, dar­
bininkų gyvenami rajonai, dar­
bininkų butų blokai ir tie fa­
brikai, kur vengrų komunistai 
turėjo savo tvirtovės ir kovin- 
giausius aktyvistus.

Tai buvo jie, metalo darbinin­
kai pajuodusiomis rankomis, ku­
rie pasiučiausiai kovėsi su rusų 
šarvuočiais...

Michel Gorey (Frances-Soir, 
Paryžius, 1956.XI.13).
Yra vilties ir mirtyje

Pažadinti žmonijos sąžinę bu­
vo tas desperatiškas tikslas, ku­
rio siekė vengrai. Apie trisde­
šimt tūkstančių gyvybių, pagal 
atsargų Nehru apskaičiavimą, 
buvo tam paaukota.

Kiekviena ši gyvybė buvo ati­
duota sąmoningai, noriai ir tuo­
jau pat — tam, kad Vengrija 

galėtų ir vėl gyventi. Vieno sep­
tyniolikmečio studento motina 
man pasakojo:'-

“Vienos kautynių pertraukos 
metu jis grįžo namo tahi, kad 
pirmą kartą trijų dienų bėgyje 
užvalgytų šilto valgio. — Neik 
atgal, sūneli, — aš tariau jam.
— Aš tavęs neatkalbinėčiau, iš­
tiki ų jų neatkalbinėčiau, jeigu 
būtu nors kiek vilties, kad mes 
laimėsime. Bet mums juk nėra 
jokios vilties; tik mirtis laukia 
tavęs, jei tu, mano sūneli, išeisi: 
“Yra vilties ir mirtyje, mama”
— atsakė jis. Tą naktį jį ntisb- 
vė. Aš netikėjau visa ta šneka 
apie viltį mirtyje... Aš turiu ti­
kėti, kad yra vilties jo mirtyje 
— taip, kaip buvo mūsų Viešpa­
ties mirtyje... Prašau, prašau: 
pasakykite jiems tai, kai Jūs ap- 
leisite Vengriją. Kiekviena ven­
grų motina, žmona, kritusio did­
vyrio vaikas tiki. Prašau, pasa­
kykite jiems. Jie neprivalo, jie 
negali mūsfų išduoti”.

“Suprantamą5,' ’ pasaulis neiš­
duos jūsų”, pasakiau aš. Ir, taip 
sakydamas, jaučiau, kad meluo­
ju. Ir tokiais melais pasikeičiu 
ir dabar, palikęs Vengriją, su 
žmonėmis,: kurie .nesiliaują kar­
toję: “Turi būti;kąs nors, ką Va­
karai gali padaryti”.

Taip, yra kai kas, ką Vakarai 
galėtų padaryti... Bet kadangi 
Vakarų vadai ■ ytd jautresni vie­
šosios nuomones' spaudimui, jie 
negali rizikuoti net tariamo žai­
dimo ugnimi... :

Viktor Zdrža' (The Manches­
ter Guardiah Veekly, Anglija, 
1956.XII.20). b

Budapeštas — bolševizmo 
bankroto simbolis

.Jų pralairnejimas yra savotiš­
kas triuinfas. Tie vengrų stu­
dentai, ir darbiriihkai, ir mote­
rys, ir naisūš Vaikai padarė dau­
giau negu armijos ir diplomatai 
buvo atlikę prieš tai: jie užs- 
klendo ateitį komunizmui. Jie da 
vė daugiau ir padarė daugiau, 
kadangi jie nuplėšė kaukę ko­
munizmo brutaliai veidmainys­
tei taip, kad rilatytų visa Ažija.' 
visa Afrika, visas pasaulis. Tol, 
kol bet kuriame krašte gyvens 
žmonės, kurie atsimena Vengri­
jos nužudymą, Sovietų Rusija 
niekada dauginti nebegalės po­
zuoti prieš pasaulį kaip žmoni­
jos geradaris. Vengrų žuvusieji 
nuplėšė kaukę. Jų pirštai kapuo­
se laiko sugniaužę jos skutelilis.

Archbald MacLesh (Life lei­
dinys: Hungary, Fight for Free­
dom, New Yorkas, 1956.XII.10).

Susprogdino šio amžiaus 
didžiausią melą

Vengrų sukilimas susprogdino 
patį didžiausią šio šimtmečio 
melą: melą, kuris bandė, prista­
tyti policijos -tironijos režimą 
kaip proletarišką revoliuciją. Aš 
netikiu, kad galima būtų surasti 
bet kokį sugyvenimą — netgi 
ribotą, netgi laikiną — su tero­
ro . režimu, kuris turi tiek pat 
teisės save vadintis socializmu, 
kiek Inkvizicijos korikai turėjo 
teises save laikyti krikščioni­
mis.

Albert Camus (Life, 1957.IX;. 
16). A

Vengrų sukilimas yra istorinis 
posūkis. Kaip pirmas stambus 
masinis sukilimas prieš staliniz­
mą, jis buvo tik generalinė repe­
ticija dar svarbesnių įvykių atei­
tyje ir parode tautoms Rytuose 
ir Vakaruose, kad didžiajai išsi­
laisvinimo kovai artėjant, tautos 
gali pasikliauti tik savo pačių 
jėgomis ir kad joms nėra ko 
laukti iš “demokratinių” vyriau­
sybių,

F. Loheribill: The Hungarian 
Uprising (Contemporary Issues, 
Londonas ir Nevč Yorkas, 1957, 
liepos-rugpiūtis).

Pasaulio sąžinė pilna užuojau­
tos ir skausmo Budapešto Didvy­
riams. Jie nuskriaustųjų tarpan 
įėjo kaip herojai, kovoje už žmo­
gaus garbę.

Tačiau šioji vengųų tautos 
tragedija atnaujina žaizdas ir 
mūsų širdyse, kaip prisimename 
tas valandas, kai kruvinieji bar­
barai ir mūsų mielojoj tėvynėje, 
plieninių tankų pavėsyje ėmė 
maršuoti kruvinųjų vėliavų pa­
radą. Tai buvo 1940 m. birželio 
mėnesio 15 d.

(Bus daugiau)
* Prie žalios šviesos įstaty­

mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta 
tistik’a rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte pet 
gatve lik prie karrijm

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
praneš L

Cliicagos Našlių ir Pavienių Klubo 
parengimas įvyks šeštadienį, vasario 
22 d., Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talynan Avė. Pradžia 7 vai. vakaro. 
Šokiams gros A. Samoškos orkestras. 
Prašo klubiečius ir neklubiečius daly­
vauti parengime. —Komisija.

Lietuvių Ex-Mainierių Draugiško 
Klubo narių susirinkimas įvyks penk­
tadienį, vasario 21 d., Mildos svetai­
nėje, 3142 So. Halsted St. Malonėkite 
visi atsilankyti 7:30 v. vak.—Valdyba.

POVILAS MARKŪNAS 
501 East Butterfield Road, 

| Elmhurst, III., pirmiau gyveno ■ 
5603 So. Ada St., Chicago.

I d- 'Mirė 1958 m. vasario 19 d., | 
■ 9:25 vai. ryto. Gimės Lietuvoje, | 

Šiaulių apskr., Stačiūnų parap. |
Amerikoj, išgyveno 52 metus, i
Paliko nuliūdę: žmona Uršulė, | 

| pagal tėvus Budris; 3 dukterys: | 
I Emily Yorke, žentas Dr. John, g 
| Adeline Gaddy, žentas advoka- | 
| tas Petras ir, anūkai Petras ir j 
į Virginia; Felicia Juška (Peoria, | 
| Illinois), žėntas Antanas, anūkas | 
' Jerry; sūnus Dr. Edward Mar- | 

kūnas, marti Clara, anūkė Jean- | 
ette; 2 broliai: Jonas ir šeima e
ir Justinas, brolienė Emilia ir Js 

.į šeima bei kiti giminės. t
j Priklausė Lietuvių Keistučio į 
j Pašalpos Klubui, Teisybės Mylė- S 
| tojų ir Chicagos Liet. Dr-jai.

Kūnas pašarvotas Antano M.
f Phillips koplyčioje, 3307 South Į 
S Lituąnica Avė.

šeštadienį, vasario 22 dieną, | 
I 9:30 vai. ryto bus lydimas iš | 
| koplyčios į Šv. Jurgio parapijos g 
’ bažnyčią, o po gedulingų pa- | 
’■ meldų bus laidojamas Šv. Kaži- / 

miėrb kapinėse.
Visi a. a. Povilo Markūno gi- S 

minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti g 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- | 
kutini patarnavimą ir atsisvei- 
kinimą. Nuliūdę lieka: į

Žmona, Dukterys, Sūnus, fe* 
įj Žentai, Marti, Anūkai,
į Broliai ir Giminės.
| LUi-dotuviu dihekt. Ahtahaš M.
j Phillips. Tcl.: YArds 7-3401.

LOVEIKIS .’-S--
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

_,_.——------------- —;—a
Gėlės Mylintiems, Vestuvėm*, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3 5800 arba LA 3-5870
m....: a. "if'

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6312 So. Western Avenue 

Telef.: GRdvehill 6-2345-6

1410 So. 50 th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse,

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE |

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

■ 
ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601 I
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

!■■■■' nrr.i'fM iihiwmmp^

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue

! Teh: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

ir

v 4330-34 So. California AvenueI

(Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

i MODERNIŠKOS AlR-CONDITIONED KOPLYČIOS
I

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE.

P. J. RIDIKAS 
3351 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911 

“ “li^RDTUKAUŠk^ 
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS ’ 
3307 S. L1TUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401 

“ŽIGMŪND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1616 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781 

““STEPONAS C. LACKAWICZ 
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2311 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS ~
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS “
43 18 S, CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 

. .--------GEORGE F. RUDMIN 
3319 S. L1TUAN1CA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139 ...-------- -------- --- ----- ----------- - -------- ----- -------------  

ALFRED VANCE 
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

“NAUJIENAS” SKAITO VlS\.f 
'srovių ŽMONES: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
V..

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BOHU£

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI----- FRIDAY, FEBRUARY 21, 1958



REDAKCINIS KOLEKTYVAS:
Z. Biliūnaitė, G. Musteikytė, 
V. Motušis ir V. Šliūpas.

REDAGUOJA: Kolektyvas, 
MEDŽIAGĄ SIŲSTI: Z. Biliūnaitė, 

4514 S. Talman Ave., Chicago 32, II!.
Telefonas: FRontier 6-4984

Čikagos skautiškos 
žinutės

tojams už lietuviškąsias tei­
ses.

* Artėjant mokslo metu pa­
baigai nevienam aukštesnių jų 
mokyklų mokiniui arba jų tė­
vui kyla klausimas ką toliau 
daryti: ar eiti i universitetą? 
ar verta studijuoti? ką moky­
tis? ir 1.1. Akademikai skau­
tai ėmėsi iniciatyvos šiais me­
tais ir vėl suruošti paskaitų — 
diskusijų vakarą kaip tik šį 
klausimą išdiskutuoti su jau­
naisiais mokiniais bei jų tė­
vais. Diskusinis vakaras nu­
matytas gegužės mėn. Inicia­
tyvos imasi fil. Gražina Ma- 
čiuikienė, fil. Eug. Vilkas ir 
fil. Vyt. Černius su pilna Či­
kagos Akademikų Skautų pa­
rama.

* Šį penktadienį išėjo nau­
jasis 1958 m. Nr. 1 “Mūsų Vy­
tis”. Jį redagavo ką tik re­
daktoriaus pareigas perėmęs 
sktn. Vytenis Stasiškis.

I
* Fil. Vyt. Šliūpas paskuti­

niajame Čikagos Stud. S-gos 
susirinkime davė išsamią pas­
kaitą apie Akad. Sk. Sąjūdį.

* Ps. Bronius Juodelis suti­
ko pravesti Lituanus Remti 
vajų Čikagos apylinkėse. Li­
tuanus Remti Centrinis Komi­
tetas 1958 m. yra sudarytas 
Clevelande ir jam vadovauja 
ps. senj. Vytautas Kamantus. Į

* Urbanoje pereitą mėnesį 
studijas baigė šie akad. skau­
tai: t.n. Dalia Tallat-Kelpšai- 
tė — zoologiją, t.n. Meilutė 
Tapulionytė — cheminę inži­
neriją, t.n. Dalia Oželytė — 
komerciją, senj. Rimas Dirve­
nis — architektūrą, senj. Po­
vilas Abelkis ir senj. Alfredas 
Zeikus — aeronautinę inžine­
riją.

"Irs pasiekė liūdna nau­
ji x_J, kad Čikagoje Navy 
Pier, University of Illinois, 
kur studijuoja apie 100 lie­
tuvių, buvo, tarp kitų šešių 

Į klubų, uždarytas ir 
Lituanicos Klubas. Čikagos 
Korp! VYTIS pirmininkas 
Sigitas Banaitis žada imtis o 
iniciatyvos, kad klubas bū­
tų vėl universiteto vadovy­
bės pripažintas ir galėtų to­
liau netrugdomai v e i k t i. I 
Reikia tikėtis, kad ir mūsų 
įtakingieji visuomenės vei­
kėjai bei politiniai veiksniai 
atkreips į šį Įvykį ypatingą 
dėmesį bei pagelbės savo 
įtaka jaunesniesiems kovo-i

Toronto akad. skautai 
visuomeniniame 
gyvenime

Šalia aktyvios veiklos savų­
jų tarpe, Toronto ASS sky­
riaus nariai reiškiasi ir lietu­
vių kolonijos visuomeniniame 
gyvenime, štai: — B. Petruly­
tė, E. Bobelis ir A. Banelis 
2 metams išrinkti į naują Ka­
nados Liet. B-nės Toronto 
apyl. tarybą. — Dalia Meilutė 
savo jautriomis deklamacijo­
mis dažnai reiškiasi įvairiuose 
minėjimuose ir per radiją. — 
Vasaris Bersėnas, KLSS-gos 
sk. p-kas, sėkmingai suorga­
nizavo iškilmingą studentų 
balių Toronte. — Iš toronlie- 
čių gausios grupės, dalyvavu­
sios studentų studijų dienose 
Detroite, daugiau kaip pusė 
buvo akad. skautai. — Senj. 
B. Vaškelio platus straipsnis 
jaunimo klausimais atspaus­
dintas paskutiniame žurnalo 
“Į Laisvę” n-ryje. — Akade­
mikų skautų iniciatyva suda­
rytas Lituanus Remti Komite­
tas Kanadoje, galutiniais duo­
menimis, sukėlė $1224. — Fil. 
K. Grigaitis KLB-nės Krašto 
Tarybos išrinktas atstovu į 
Pasaulio Lietuvių Seimą.

A. Banelis

Rytinio JAV rajono 
vadeivos aplinkraščio 
ištraukos

Š.m. vasario 9 d. Rajono se­
sių vadovių buvau išrinkta ir 
Sės. Vyr. Sk-tės paskirta Ra­
jono Vadeivė... Hartfordo Ša­
trijos vietininke skiriu v. si. 
Liudą Jacėnaitę. Sesei ps. B. 
Bernotienei dėl aplinkybių 
pasitraukusiai iš šių pareigų 
reiškiu nuoširdžią padėką ... 
Raj. Vyr. Sk-čių suvažiavimui 
pageidaujant Raj. Skyr. vedė­
ja skiriu v. si. Laimą Petraus­
kaitę ... Laužavedžių kursai 
įvyksta kovo 15—16 d. St. Ca­
simir’s Parish, 339 Greene St., 
New Haven, Conn. Prašau re­
gistruotis iki vasario 22 d. pas 
Dianą Papievytę, 43 Chadwick 
Ave., Hartford 6, Conn.

Budėkime,
Elė Banevičienė, Vadeivė

I JAV rajono vadeivės 
aplinkraščio Nr. 56 
ištraukos

Sausio 15 d. apdovanoti šie

Rajono broliai bei geradariai: 
Už Nl O PELNUS Ordinu — p. 
M. Prapuolonienė, Worcester, 
Mass. TĖVYNĖS SŪNAUS Žy­
meniu s.v.sl. Algis Ghioda, 
Worcester ir s.v.sl. Rim. Jaku­
bauskas, Worcester, Mass. ... 
Dabartinei Nevėžio Vietinin- 
kijai sustiprėjus ją nuo vasa­
rio 16 d. pertvarkau į W0R- 
CESTERIO NEVĖŽIO TUNTĄ 
su Tuntininku ps. Petru Mo­
liu ... Vasario 8-9 d. Hartforde 
i vyko Raj. Sk. Vyčiu Sąskry- 
disM Skautiška padėka pri­
klauso organizatoriams ps. J. 
Raškiui ir ps. Vvt. Pileikai ... 
L. e. Vilkiukų Sk. Vedėjo pa­
reigas ps. J. Benešiūnui pasi­
traukus, pervedu s.v.v.sl. S. 
Linukui. ... Visais LSB Varžy­
bų reikalais prašau kreiptis į 
Raj. Varžybų Kom. sekretorių 
ns. Juczą Benešiūnn, 122 Fair- 
field Ave., Hartford, Conn. ... 
Raj. Skautų Skyrius išleido 
BUDŽIU Nr. 2. ... Bostono DL 
K Kęstučio Dr—vės dr-ku tvir­
tinu psl. Vyt. Dambrauską. ... 
Raj. vadovų pavasarinė suei­
ga įvyks balandžio 26-27 d., 
Waterbury, Conn. ... Liepos 
4-6 d. numatoma pravesti Va­
dovų Lavinimo kursų sesiją 
prie praktinių darbų gamtoje 
— stovykloje. Prašau šią datą 
rezervuoti minėtam tikslui.

Budėkime,
ps. Alg. Banevičius, 

Vadeiva

Skautų Vasario 16 
minėjimas

NIEKAS IR NIEKUR NEPARDUODA 
taip pigiai geras televizijas, 

kaip pas BUDRIKĄ:

Zenith, RCA Victor, Philco ir kitus už žemas kainas ir 
lengvais išmokėjimais, su didele nuolaida dar už jūsų 

seną TV, radio ar phonografą.

š.m. vasario 9 d. Jaunimo 
Centras buvo pilnutėlis uni­
formuoto skautiškojo jauni­
mo. Tą dieną Chicagos lietu­
viai skautai iškilmingoj suei­
goj paminėjo Lietuvos nepri­
klausomybės atgavimo 40 me­
tų sukaktį.

Iškilmės pradėtos mišiomis, 
kurias atlaikė ir šventei pri­
taikytą pamokslą pasakė v.s. 
tėv. Vaišnys, SJ. 11 vai. Jau­
nimo Centro didžiojoj salėj iš­
sirikiavo “Aušros Vartų” ir 
“Juodkrantės” tuntų skautės, 
“Lituanicos” ir “Baltijos Jū­
ros” tuntų skautai bei ASS 
Chicagos skyriaus nariai, viso 
virš 300 dalyvių. Tuntinin- 
kams pasveikinus skautus, bu­
vo įnešta apie aštuonetas vė­
liavų ir sugiedoti himnai. 
Svarbus dienotvarkės punktas 
buvo įžodžiai: gausus būrys 
“Aušros Vartų” skaučių bei 
paukštyčių ir “Lituanicos” 
tunto skautų pasipuošė nau­
jais kaklaraiščiais. šventei 
paminėti ps. J. Daužvardienė 
davė įspūdingą pašnekesį — 
įdomų visiems, ir suprantamą 
mažiesiems. Po pašnekesio 
buvo programėlė, atlikta visų 
4-rių tuntų skautų, vadovau­
jant ps. VI. Vijeikiui. Joje bu­
vo supinti vaizdeliai, tautiniai 
šokiai, dainos, deklamacijos. 
Akademikai skautai prie pro­
gramos prisidėjo paruošdami 
reikalingas dekoracijas. Bai­
giant malonu pastebėti, kad 
sueigoje — minėjime dalyva­
vo daug skautų tėvelių bei 
draugų. Dalyvė

Naujas “Mūsų Vytis”
Šią savaitę pasirodė naujas 

“Mūsų Vyčio” n-ris, visų skai­
tytojų laukiamas, bet šį kartą 
yptingai mielas akademikams 
buvusiems ASS žiemos stovy­
kloje.

Pirmasis straipsnis — prof. 
Mykolo Biržiškos. Tai jo min­
tys lietuviškajam jaunimui

Zenith 21 colio, vertės $199.50 už ......................  $128.50
Zenith 21 colio Space Command, vertės $399.50 už .............. $225.00
21 colio Philco consolete, vertės $225.00 už ............................. $169.50
21 colio Philco console, vertės $275.00 už ................................ $175.50
Mažos panešamos televizijos su radio krūvoje, vertės $150 už $95.00 
17 colių televizijos — atpigintos .........................................   $58.00
17 colių televizijos — atpigintos ............................................... $68.00
Hi Fi phonografai, 4 greičiu, už ............................................... $49.50
Radio FM ir AM Philco, vertės $99.00 už ................................. $49.50
Radio, vertės $29.50 už .............................................................. $19.50

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street

Dėl sutaisymo jūsų TV paskambinkite: CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30. Sekmad. 10—5.
Budriko radio pusvalandis iš stoties WHFC, 1450 kil., ketvirt. vakarais 

nuo 6 iki 6:30. Tik pusė valandos geros muzikos ir dainų.

Tautos šventės proga. Fil. S. 
Jurkynienės rašinėliu pamini­
ma šv. Kazimiero 500 m. gi­
mimo sukaktis. Fil. J. Damau­
skas duoda pluoštą Įdomių 
prisiminimų iš Klaipėdos su­
kilimo, kuriame jam kaip 
gimnazistui - šauliui teko da­
lyvauti. Skaitytojai plačiau 
supažindinami su naująja LSS 
vyr. skautininke Čepiene, bei 
LSB vyr. skautininku Kairiu. 
Apie skilties reikšmę draugo­
vėje rašo v.s. Vaišnys, S. J.; 
apie skautiškus laužus išsa­
mų diskusinį str. duoda s.v.sl. 
Saulaitis, Jr. Taip pat telpa 
fil. A. Avižienio str. “Jaunas

lietuvis modern io j p kryžkelė- 
j e”. Labai įdomūs korespon- 
denciniai straipsniai, nes dėka 
jų sužinome apie mūsų šei­
mos narių veiklą tolimose vie­
tovėse. Nuotaikingas fit. V. 
Černiaus reportažas iš žiemos 
stovyklos “Slidės ir sniegas”. 
“Sumuštinis” šį kartą taip pat 
.skirtas žiemos stovyklos pri­
siminimams. žurnalas kupi­
nas iliustracijų; didesnė jų 
dalis — atspėjote! — iš žie­
mos stovyklos. Viršelis — K. 
/apkaus. Koresp.

S. K. S. pastogėje
Tarporganizacinis 
bendravimas New Yorke

Sausio 29 d. dr. V. Vygantas 
Korp! Vytis New Yorko skyr. 
sueigoj skaitė pašnekėsi apie 
tarporganizacinį bendravimą 
liet. stud, s-goje. Prelegentas 
nušvietė jo nuomone charak­
teringus ateitininkų, santarie- 
čių ir akad. skautų organiza­
cijų bruožus. Jo mintys sukėlė 
gyvas diskusijas, kuriose da­
lyvavo fil. d r. II.LukaŠevičius, 
senjorai V. Aukštikalnis, R. 
Kezys, G. Penikas, J. Ulėnas, 
junjorai — R. čenkus, V. Ra­
manauskas ir V. Virbickas.

* Šiuo metu vyksta baigia­
masis korespondencinių Liet. 
Skautų S-gos rinkimų ratas. 
Naujai išrinktieji LSS Tary­
bos nariai renka Tarybos Pir­
mi jos Pirmininką. Kandida­
tais pasiūlyti: vyr. sktn. dr. 
Vytautas Čepas, Bostone ir 
p^ktn. Eugenijus Vilkas, Chi- 
cagoje. Tarybos nariai savo 
balsavimo lapus grąžina KSS 
prezidiumui iki vasario 26 d.

* 1958 m. sausio 15 d. Bro­
lijos Vyriausiasis Skautinin­
kas v.s. Stp. Kairys ir VS Pa­
vaduotojas v.s. A.MatOnis per­
ėmė vadovavimą Brolijai nau­
joje Liet. Skautų S-gos orga­
nų kadencijoje. Naujoje LSB 
Vadijoje v.s. A. Matonis peri­
ma visus Vadi jos ryšius su 
Vadijos instruktavimo sky­
riais ir rajonų vadeivomis.

* Vyriausiasis Skautininkas, 
remdamasis tunto vadijos nu­
tarimu ir Kanados rajono va­
deivos tarpininkavimu, pa­
tvirtino Montrealio tunto var­
do pakeitimą iš “Miontrealio 
Skautų Tuntas” į — “Montre­
alio Geležinio Vilko Skautų 
Tuntas”.

Jūrų skautijos vakaras
Tradicinis metinis šokių va­

karas liet, visuomenei “Puota 
Jūros Dugne” pavyko su pa­
sigėrėtinu pasisekimu, sutrau­
kdamas pilną salę svečių, jų 

esantį j. s.
P. Labanauskas iš Wash-

Apie City College organi­
zuojamą lietuvių studentų 
klubą pranešė jo iniciatoriai
— junj. J. Bačanskas ir J. Bi- tarpe ir Chicagoj 
rutis. šiuo metu J. Bačanskas 1<aP-

klubo statutą, kuris bus' ington, D.C.
Programoje jūrų skaučių 

“septetas” (vienai sesei susir-

ruošia 
įteiktas tvirtinti u-to vadovy­
bei. To klubo įsteigimas bus 
svarbus faktorius N. Y. lietu­
vių studentų gyvenime, o ypač 
daug pasitarnaus lietuviškam 
reikalui amerikiečių akade­
minėje visuoinenėje skleisti.

Trys nauji sesių tuntai
“Skautų Aido” žiniomis pr. 

metų pabaigoj Skaučių Seseri­
joj įsteigti 3 nauji tuntai: Chi­
cagoj _1 JUODKRANTĖS jū­
rų skaučių tuntas, tuntininkė 
sktn. F. Kurgonienė; Los An­
geles — PALANGOS skaučių 
t-as, tunt. vyr. skltn. S. Dob- 
kevičiūtė ir Omahoje — NE­
RIES sk. t-as, tunt. vyr. skltn. 
G. Kovaitė.

Australijoje stovyklaujama
(sks) Metų slenkstyje Aust­

ralijoj — Victorijos valst. lie­
tuviai skautai-ės suskrido sto- 
vyklon prie Drysdale, lietuvio 
Bladzevičiaus žemėje. Stovy­
klautojų branduolį sudarė’ 
Melbourno “Džiugo” tuntas ir 
Geelongo vietininkija, nors tu­
rėta svečių stovyklautojų net 
ir iš Sydnejaus. Didžiausias 
stovyklautojų skaičius siekė 
96 asm. Stovyklos pažiba buvo 
puošnus kastinis stalas, talpi­
nąs virš 100 valgytojų.

Vyriausiojo Skautininko 
pranešimai

* VS Krivūlės pranešimu 
Vyriausiasis Skautininkas už 
nuopelnus Lietuvių Skautui 
Brolijai skautų vadovus ir rė­
mėjus apdovanojo garbės žen­
klais nuo š.m. sausio 15 d. Or­
dinu UŽ NUOPELNUS: ps. J.

gus) padainavo keletą dainų, 
akompanuojant muz. F. Stro- 
liai. Jūrų skaučių baletas “Jū­
rininku šokis” ir “Undinės”, 
kuriuose puikiai pasirodė mū­
sų balerina J. Barodicaitė, ga­
vo labai šiltą publikos prita­
rimą. Taut, šokių grupė “Ne­
ringa” energingai pašoko ke­
letą taut, šokių. Juos paruošė 
Vilija Duobaitė. Programos 
meninės dalies paruošimui ir 
salės papuošimui vadovavo 
K. Butkus ir v.v. D. Lukošiū- 
naitė. Visai vakaro rengimo 
komisijai vadovavo j. ps. A. 
Levanas.

I Sesės ir broliai jūrų skautai 
įdėjo daug darbo puošdami 
salę, dekoruodami sceną ir 
įrengdami apšvietimą.

Visiem satsįlankiusiems Či­
kagos jūrų skautija nuošir­
džiai dėkoja.

* ❖ ❖
“Baltijos Jūra” ir “Juod­

krantės” j.sk. tuntai dalyva­
vo Lietuvos Nepriklausomy­
bės 40 m. sukakties minėjime 
Jaunimo Namuose. “B.J.” tun­
to adj. A. Snarskis perskaitė 
tunto įsakymą Nepriklauso­
mybės paskelbimo dienai pri­
siminti.

Meninėj programoj dalyva­
vo j.sk. taut, šokių grupė “Ne­
ringa”. Be to, sesės ir broliai 
turėjo 3 gerus pasirodymus: 
scenos vaizdeli “Gerosios va­
lios ambasadorius” (atliko 
jaunieji j.sk. — bebrai), melo­
deklamaciją (išp. v.V. Petru- 
šis ir v. V. Aleksiūnas) ir si­
gnalizaciją — jūrų skautai.

Bružinskas, Anglijoj; ps. St.
Ilgūnas, Rochestery; s.dr.Wil­
li Niedermeier, Vokietijoj; ps. 
Stp. Makarevičius, Los Ange­
les; vyr. skltn. J. Ulevičius,
Chicagoj; sk. rėmėja p. G. 
Kudžmienė, Montrealy; VĖ­
LIAVOS žymeniu: vyr. skltn. 
Alf. Pocius, Londone, Ont.

F & M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized 
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAlumet 5-9833

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

THE BIGGEST DOLLAR IN THE

Visuoiuet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

f/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME___  _________ ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kesiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street > LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai vak.; antrad. Ir 
penktad nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PER 40 MtTU 
VISU LiETUViSKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE N DR OVĖ

4038 Arche? Avenue t«»i. la3~67w

AUGUST SALDUKAS PrezideniaJ

NOW AT GULLIKSEN

Authentic High Fidelity Pleasure
-At its Finest!
Now enjoy your records as never 
before! The multi-speaker high fidel­
ity ’Fidelis’ Console brings you ALL 
the music—all the true, rich tones as 
high and as low as the human ear 
can hear!
Classically-styled cabinets in Blonde 
or Mahogany—at the same price!

Look for the oice of ^^usio

E. A. GULLIKSEN
201 No. Cicero, Chicago EStebrook 9-2241

GARSINK1TĖS NAUJIENOSE

WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar­
navimų veltui, už kuriuos kitose Įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės Įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai Įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ąve. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį, uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ FRIDAY, FEBRUARY 21, 1958
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Užsieninė pagalba
Trečiadienį prezidentas Eisenhower specialiu raštu 

kreipėsi į kongresą, prašydamas užsieninei pagalbai pa­
skirti beveik keturis bilijonus dolerių ($3,942,000,000). 
Savo rašte prezidentas primena, jog tokia pagalba yra 
būtinai reikalinga norint atsispirti prieš komunistinę 
agresiją. Ji reikalinga tam, kad Amerika nebūtų izoliuo­
ta ir palikta viena savo jėgomis gintis nuo vis didėjančio 
iš Rusijos ir komunistinės'Kinijos pusės pavojaus. Tuo 
atveju Amerika priversta būtų dar labiau ginkluotis, o 
tai pareikalautų dar didesnių mokesčių.

Dėl užsieninės pagalbos kongrese kiekvienais metais 
kyla karštų ginčų. Nemažas skaičius kongresmanų ir 
senatorių yra tos nuomonės, jog tai paramai 'išleisti bili­
jonai dolerių neatneš tos naudos, < kokios buvo tikėtasi. 
Ir beveik visada reikalaujama, ; kad užsienine pagalba 
būtų daugiau ar mažiau apkarpyta. Tokio reikalavimo 
“apkarpyti” galima tikėtis ir ši kartą.

Per paskutinius dvylika pokarinius metus Amerikai 
užsieninė pagalba atsiėjo maždaug $60,000,000,000. Iš tos 
sumos $40,000,000,000 buvo išleista įvairių kraštų ekono­
minei pagalbai, o $20,000,000,000 — sustiprinimui tų 
kraštų ginkluotų jėgų.

Didžiausia pagalba buvo suteikta Europos kraštams 
($26,000,000,000),-kurie pasinaudojo vadinamuoju Mar- 
shall’o planu. Japonija gavo $2,400,000,000, o nacianalis- 
tinė Kinija — $3,800,000,000. Pietų Korėjai, Pietų Viet­
namu!, Pakistanui, Filipinams, Turkijai ir Graikijai per 
tuos metus buvo suteikta pagalba, kuri siekė $3,500,000,- 
000. Įvairiems Azijos ir Afrikos kraštams teko $3,300,- 
000,000.

Toji 60,000,000,000 dolerių suma yra tiesiog astrono­
miška. Galime kalbėti šiaip, galime kalbėti taip, bet Ame­
rikos žmonėms ji sudarė sunkią naštą. O kokia iš to buvo 
nauda?

Šiandien nėra mažiausios abejonės, kad Marshall’o 
planas padėjo Prancūzijai ir Italijai atsispirti prieš ko­
munistinį pavojų. Nedaug betrūko, kad tuose kraštuose 
būtų įsigalėję komunistai. Amerikos teikiama pagalba 
padėjo tiems kraštams sustiprėti ekonomiškai. Padėjo 
toji pagalba Graikijai, Turkijai, Pietų Korėjai ir kitoms 
valstybėms atsilaikyti nuo susmukimo.

žodžiu, Amerikos užsieninė pagalba buvo lyg ta už­
tvanka, kuri sulaikė besiveržiantį j visas puses raudonąjį 
tvaną ir padėjo laisvajam pasauliui susiorganizuoti ir 
sustiprėti. Tačiau laisvasis pasaulis turi visą laiką budėti 
ir būti pasiruošęs visokioms staigmenoms iš Maskvos 
pusės. O tų staigmenų netrūko, gi ateityje jų gali būti 
dar daugiau, nes juo Maskva ir jos satelitai labiau stip­
rėja ir darosi pajėgesni, tuo ji pavojingesnė laisvajam 
pasauliui.

Jei pirma Maskva pasitenkino propaganda ir teikimu 
ginklų įvairiems kraštams (tiksliau, — tų kraštų komu­
nistams), kuriuos tikėjosi įtraukti į savo orbitą, tai da­
bar ji vis labiau pradeda reikštis ir ekonominėje srityje. 
Visai eilei valstybių ji jau suteikė paskolos bei kitokią 
ekonominę pagalbą. Ir tai ji daro prisilaikydama to šū­
kio: duodu, kad ir tu duotum. Vadinasi, teikdama pa­
galbą tų valstybių vyriausybėms, ji pirmiausia reikalau­
ja iš tų vyriausybių sau palankumo.

Ir reikia pasakyti, kad toje linkmėje Maskva turi pa­
sisekimą. Pakanka pažiūrėti į tai, kas atsitiko Egipte, 
kad būtų galima įsitikinti, kaip Maskva ekonominėmis 
priemonėmis gali kai kurias valstybes palenkti savo pu­
sėn. 1 ' '

Štai kodėl prezidentas Eisenhower savo rašte kongre­
sui jautriai kalba, sakydamas, kad “dėl mūsų šeimų sau­
gumo, dėl mūsų vaikų ateities ir dėl mūsų tolimesnės eg­
zistencijos kaipo tautos mes negalime susilpnint savo pa­
ramos Bendrajai Saugumo Programai”.

Kitais žodžiais sakant, prezidentas prašo nemažinti 
užsieninės pagalbos, nes jei tai bus padaryta, tai nuo 
Amerikos atsigręš daugelis atsilikusių valstybių, kurios 
pradės ieškoti pagalbos iš Maskvos, ir pateks jos įtakai. 
O tai reikš komunistų sustiprėjimą ir laisvojo pasaulio 
susilpnėjimą.

Sakė mane šiokia, sakė mane tokia...
C 7 t/

~LAISVOJI TRIBŪNA

Lietuvių Bendruomenei J.A. 
Valstybėse besikuriant ne vie­
nas tautietis, neišskiriant net 
mūsų politikos viršūnėse sto­
vinčių, parodė jos atžvilgiu 
abejingumo arba net visiškai 
atviro nepritarimo. Net “Altas 
tą idėją nenoromis svarstė 
dvejus metus, kol jai princi­
piškai pritarė”, rašo savo iš­
samiame straipsnyje L. Ben­
druomenės idėjos puoselėto­
jas prel. J. Balkūnas (Aidai, 
nr. 1/106). Gi ir dabar dar, 
matyt, tebeabejojama, nes 
ALT metinio suvažiavimo biu­
letenyje apie rezoliucijų priė­
mimą rašoma: “Pasiūlymai 
buvo priimti vienbalsiai, iš­
skyrus sveikinimą Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės Sei­
mui. Prieš šį pasiūlymą bal­
savo M. Vai dyla, o dalis daly­
vių nuo balasvimo susilaikė”. 
(5 pusi.) Reiškia ii’ šiandien 
Bendruomenės kelias dar nė­
ra visai be kliūčių.

“Lietuvis lėto būdo”
Lietuviškoji spauda L. Ben­

druomenės atžvilgiu irgi ne­
buvo vieningos nuomonės. 
Vieni šioj naujoj organizaci­
joj įžiūrėjo “totalitarinės si­
stemos atspindį” ir įtartinus 
kėslus, kitiems nepaliko vie­
nos pasaulėžiūros grupės do- 
minacija vadovaujančiuose 
postuose, dauguma tačiau abe­
jojo, ar iš viso į tokią daugy­
bę partijų išsiblaškiusiems lie­
tuviams bereikia dar vienos 
— “bepartyvių partijos”. Be­
sikuriančiai L. B-nei lyg ir la­
bai tiko pasiskųsti lietuvių 
liaudies dainelėje skriaudžia­
mos marčios žodžiais: “Sakė 
mane šiokią, sakė mane tokią; 

sakė mane ilgai miegant, dar­
belio nedirbant...”

Per kelis gyvavimo metus 
tačiau ta marti, L. B-nė, pil­
nai įrodė, kad ji nėra nei “šio­
kia”, nei “tokia”. Jos pastan­
gomis suruoštos tokios mūsų 
tautinės kultūros demonstra­
cijos, kaip Dainų šventė, Kul­
tūros Kongresas, Tautinių šo­
kių šventė, Jaunimo Kongre­
sas nepaliko be atgarsio ir 
naudos. L. B-nės steigiamos 
lituanistikos mokyklos bei 
kursai, jos rengiami įvairūs 
kultūriniai parengimai bei mi­
nėjimai irgi nepaliks be vai­
sių. Ta prasme Lietuvos Ne­
priklausomybės akto signata­
ras prof. J. Kaminskas ne be 
pagrindo L. B. organizacijos 
steigiamojo aklo dalyviams 
pabrėžė, kad “nors Amerikos 
lietuvių bendruomenės orga­
nizacija yra nepolitinė, bet ji 
bus didelė atrama Lietuvos 
laisvinimo darbams”.

Esu įsitikinęs, kad visi svy­
ravimai ir abejojimai bend­
ruomenės atžvilgiu neturi jo­
kio pagrindo. Visa lai grei­
čiausiai išplaukia iš to, kad 
lietuvis nėra karštuolis, su už­
sidegimu priimąs kiekvieną 
naują idėją; “lietuvis lėto bū­
do”, anot poeto Antano'Miš­
kinio.

Ar Bendruomenė kam nors 
“konkuruoja”?

Jau šio straipsnelio pradžioj 
minėtas prel. J. Balkūnas sa­
vo straipsny “Pasaulio Lietu­
vių Bendruomenės Seimas” 
gana vaizdžiai nupasakoja 
nuotaikas, vyravusias lietu­
vių tarpe šiame krašte ' prieš 
II pasaulinį karą. Tarpusavio 

santykiuose lietuviai ypač pa­
sižymėjo beprasmiškais vai­
dais, iš kurių atsikvošėta tik 
Lietuvą ištikus didžiosioms 
nelaimėms. Besidžiaugiant, 
kad nors nelaimių akivaizdoj 
mūsų politinės grupės atrado 
bendrą kalbą, belieka tik ir 
toliau veikti šia kryptimi, nes 
tik tokiose bendradarbiavimo 
sąlygose įmanomas lietuvybės 
išlaikymas, be kurio joks vei­
kimas nebūtų įmanomas.

Bendruomenės organizaci­
jos uždavinius svarstydamas 
minėto str, autorius juos ran­
da esant trejopo pobūdžio: 
1) ... stiprinti ir puoselėti lie­
tuvybę tuose, kurie ją turi; 2) 
gaivinti ir ugdyti lietuvybę 
tuose, kuriuose ji jau prigesu­
si, ir 8) sudaryti medžiaginių 
bei moralinių sąlygų tiems, 
kurie apdovanoti kūrybiniu 
talentu, kad tą savo talentą 
galėtų panaudoti tautinės kul­
tūros vertybėms kurti.

Kaip matome Lietuvių B-nė 
savo uždaviniais ne tik ne­
konkuruoja didžiosioms ben­
drinėms užsieniuose išsiblaš­
kiusių lietuvių institucijoms 
bei jų uždaviniams (turiu gal­
voje ALTą, VLIKą ir BALFą), 
bet juos darniai papildo bei 
užtikrina platesnę ir pasto­
vesne dirvą.

Nepatinka valdžia?
Rinkim kitą!

Kaip jau minėjau, daugelis 
karčių priekaištų spaudoje L. 
B-nei buvo padaryta dėl to, 
kad jai vadovaujančiuose pos­
tuose dominuojančias pozici­
jas užima vienos pasaulėžiū­
rinės grupės žmonės. Taip gal­
voj an tieji daugiau kreipia dė­
mesio į vadovaujančius asme­
nis, o ne į pačią b-nę, kaip ins­
tituciją. Jeigu dabartinė val­
džia nepatinka, kiekvienas 
lietuvis š. m. balandžio 27 d. 
įvykstančiuose JAV bendruo­
menės Tarybos rinkimuose tu­
rės teisę savo valią parodyti: 
įstatyti kitus kandidatus ir 
juos išrinkti.

Apie kandidatų į JAV Lie­
tuvių B-nės Tarybą statymą 
rinkimų taisyklių §11 štai ką 
sako: “Ne mažiau kaip 10 rin­
kikų gali siūlyti LB Tarybos 
kandidatų sąrašą, kuriame 
gali būti ne daugiau kaip 20 
kandidatų”. Ten pat paaiški­
nama, kad kandidatų sąraše i 
turi būti sekančios žinios: nu­
rodyta, kad sąrašas yra skir­
ias šiems rinkimams; kandi­
dato vardas, pavardė, amžius 
(turi būti ne jaunesnis 25 m.), 
profesija ir adresas; kandida­
to parašas, kail sutinka būti 
renkamas; siūlytojų vardai, 
pavardės, amžius ir adresai; 
siūlytojų parašai ir kas yra 
įgaliotas atstovauti sąrašą su­
sižinojimo reikalu. Kandida­
tams įstatyti ir sąrašams pa­
siųsti terminas yra kovo 10 d. 
Adresas: JAV L. B-nės Vyr.

Rinkimų komisija, č. Staniu­
lis, 21100 Fairview Dr., Dear­
born, Mich.

Apie balsuotojų teises nuo­
statų §6 ir 8 štai kas sakoma: 
“Rinkti gali visi pilnateisiai 
lietuviai, įtraukti į LB apylin­
kių sąrašus. Į sąrašus įtrau­
kiami moką tautinio solidaru­
mo įnašus ir ne jaunesni kaip 
18 metų amžiaus”. “Vietinė 
rinkimų komisija taip pat į 
sąrašus įtraukia ir tuos, kurie 
atvykdami balsuoti, kartu su­
moka metinius tautinio soli­
darumo įnašus ir atitinka ki­
lus rinkikų reikalavimus”.

Negirdamas ir nepeikdamas 
dabartinės Amerikos L. B-nės 
vadovybės tenoriu tik pabrėž­
ti, kad sekančiosios vadovy­
bės gerumas ar blogumas pri­
klausys tik nuo mūsų pačių, 
nuo mūsų aktyvumo beartė- 
jančiuose balsavimuose. Nors, 
kaip sako prof. J. Kaminskas, 
“kiekvieno lietuvio pareigos 
bendVuomenei tėra moralinio 
pobūdžio ir kad apie kitokią 
prievartą negali būti kalbos”, 
tačiau kiekvienas geros valios 
lietuvis kaip tik ir turėtų jaus­
ti tą moralinę pareigą — sa­
vo balsavimo teisę išnaudoti.

Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Seimas

Tą pačią dieną (balandžio 
27) tose pačiose vietose, tų pa­
čių rinkiminių komisijų bus 
vykdomi ir kandidatų į Pa­
saulio LB Seimo irnkimai. šio 
seimo, kuris įvyks š.m. rudenį 
New Yorke reprezentacijai su­
daryti bus išrinkta 112 atsto­
vų. Toks skaičius nustatytas 
Lietuvos Steigiamojo Seimo 
garbei (ten buvo 112 rinktų 
tautos atstovų). Į seimą atsto­
vų mandatai paskirstyti se­
kančiai: Argentinos lietuviai
— 8; Australijos — 6; Austri­
jos— 1; Belgijos — 1; Brazi­
lijos — 10; Britanijos — 7; 
Chilės — 1; Danijos — 1; Ita­
lijos — 1; JAV — 47; Kanados
— 14; Kolumbijos — 2; Pran­
cūzijos — 2; Švedijos — 1; 
Šveicarijos — 1; Urugvajaus
— 6; VėnezUelos — 2; Vokie­
tijos — 6; N. Zelandijos —1.

Pasaulio Lietuvių Bendruo­
menės Seimo reikalingumui, 
reikšmei ir uždaviniams ap­
tarti reikėtų atskiro straips­
nio. čia tik galima pasidžiau­
gti, kad bendruomenė šio di­
dėlio žygio ėmėsi, o taipgi pa­
brėžti, kad nors atstovų į sei­
mą rinkimai ir sutampa su 
JAV LB Tarybos rinkimais, 
tačiau jie yra atskiri. Atsto­
vams rinkti ir kandidatams . i
statyti galioja tie patys nuo­
statai.
’Kad mūsų bendrieji vado­

vaujantys veiksniai šio seimo 
reikšmę supranta ir įvertina 
rodo ir ALT metiniame suva­
žiavime priimtoji (kad ir ne- 
vienbalsiai) rezoliucija:

“Amerikos Lietuvių Tary-

Sir Winston Churchill serga Aštria 
sloga ir gal būt influenza, praneša jo 
ilgametis gydytojas lordas Moran.

bos Suvažiavimas 1957 m. lap­
kričio 16 d. Washingtone, D. 
C., imdamas dėmesin sumany­
mą šaukti Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Seimą, sveiki­
na šį sumanymą ir linki, kad 
tas Seimas sustiprintų Ben­
druomenės varomą lietuvių 
kultūros darbą ir jos pastan­
gas sujungti viso pasaulio lie­
tuvius po viena lietuviškosios 
kultūros vėliava”.

Prie šių linkėjimų turėtų 
jungtis kiekvienas geros va­
lios lietuvis. Ant. Šuoja

Kenosha, Wis.
Kenoshos lietuviai rengia Lie­

tuvos 40 metų paskelbimo minė­
jimą kovo 2 d. Minėjimas nusi­
kėlė į kovo 2 d. dėl tam tikrų 
susidariusių priežasčių.

Na, kad ir vėliau, visgi ren­
giamės iškilmingai paminėti šią 
lietuvių tautinę šventę.

Minėjimas įvyks kovo 2 d. 3 
valandą po pietų šv. Petro pa­
rapijos salėje. Kalbės dr. P. 
Grigaitis, ALT sekr. iš Chica- 
gos. Bus graži meninė progra­
ma. šį minėjimą rengia Ame­
rikos Lietuvių Tarybos skyrius.

Visus Kenosho ir apylinkių 
lietuvius maloniai kviečiam at­
vykti į šią lietuvių tautinę šven­
tę. J. K.Aukščiausia bažnyčia

Mission City, Britų Kolumbi­
ja. Prie benediktinų seminari­
jos ant Mary Ann kalno pasta­
tyta bažnyčia, kurios bokštas 
siekia 168 pėdas ir iš jo viršū­
nės matomas visas Frazerio 
upės slėnys. Bokšte įkelta 10 
varpų, kurių vienas svėria vieną 
ir ketvirtadalį tonos. Varpai lie- 
dinti Anglijoje ir varpų skam­
binimo specialistas specialiai 
partrauktas iš Anglijos apmokė 
vielos vienuolius varpais skam­
binti. 

--------- — ----- *-------- -----
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KURIS GARSINASI
"NAUJIRNOSF*

STASYS JUŠKĖNAS

1940 m. bolševikmetis 
Zarasuose

(Atsiminimų nuotrupėlės)
7.

Bet Zarasų 
miesto rusai, būdami daugumoje beraš- 
čiai-bemoksliai, labai sunkiai suprasdavo 
šių žodžių prasmę bei sąvoką. Smetoni- 
ninku ir kraugeriu jie vadindavo buvu­
sius ar dar tarnyboje nepriklausomos Lie­
tuvos valdininkus ir tarnautojus. Buože 
— stambesnius ūkininkus bei dvarininkus. 
Bet liaudies priešo sąvoką, negalėdami ją 
tinkamai išsiaiškinti, priskyrė visiems lie­
tuviams.

Kai kurie rusai lietuvius pradėjo vadin­
ti “liaudisas litovcas”. Karlą turgaus aikš­
tėje dideliame mitinge baigus kažkokiam 
iš Kauno atvykusiam jaunam vyrui kal­
bėli, bent keli rusai, prisiklausę apie liau­
dies priešus, kumščius iškėlę pradėjo rėk­
ti “Vsicch liaudisov litoveov vyslat gdic 
bielyje medvedy zimujut”, — visus liau­
dies lietuvius išsiųsti kur baltosios meškos 
žiemoja.

Kalbėtojas labai nejaukiai pasijutęs 
(mat, ir jis pats lietuvis) bandė aiškinti, 
kad nevisi lietuviai liaudies priešai esą. 
Atrodė, kad nelabai galėjo rusus įtikinti, 

nes skirstydamiesi iš mitingo murmėjo ir 
keikė lietuvius. Rusiškai arba bolševikiš­
kai “vrag naroda” — liaudies priešas — 
priskiriamas visiems žmonėms, kurie lik 
jiems nepritaria.

Eisena
Nebeprisimenu kokia proga buvo įsa­

kyta visų įstaigų tarnautojams dalyvauti 
eisenoje. Lietuviai tarnautojai labai neno­
riai eisenose dalyvaudavo. Bet kad nepri­
sikabintų NKVD, tai štai ką darydavo: 
gatve su žygiuojančiais neidavo; eidavo 
šaligatviais. Vadinasi, jeigu NKVD pa­
klaustų, ar dalyvavai eisenoj, aišku, atsa­
kys, kad dalyvavo. Tuo tarpu prieš kilus 
lietuvius pasiaiškina, kad lik šiaip sau 
šaligatvyje vaikščiojęs.

Tai ir apskrities viršininko įstaigos tar­
nautojai laukėme prie įstaigos ateinančios 
gatve eisenos. Staiga paisgirdo kažkoks 
staugimas, bliovimas, spiegimas ir orkes­
tro garsai. Pasirodė iš pakalnės ir pati ei­
sena. Priešaky eisenos žygiavo enkavedis­
tai Kuzma su Guskovu. Užpakaly orkes­
tras, o po jų aukšta prakaulė moteris nešė 
bolševikišką vėlihvą. Visi nustebome pa­
malę, kad vėliavą nešė mūsų kariuome­
nės karininko žmona. Tada sunku buvo 
pasakyti, ar ši moteris vėliavą tempė iš 
įsitikinimo ar buvo priversta nešti.

Eisenos užnugary ėjo komjaunimo gru­

pė, kurią vedė šios moters duktė. Orkes­
trui griežiant, didelė rusų grupė tankiai 
rusiškai bliovė, — sakau, bliovė, nes ne­
buvo panašu į dainavimą: “Ja drugoj la­
koj slrany neznaju, gde lak volno dyšėt 
čelovek” — aš kitos tokios šalies nežinau, 
kur taip laisvai alsuoja žmogus. Kita gru­
pė bliovė: “Jesli zavtra voina, jesli zavlra 
pochod, my vsie v pochod golovy” (jeigu 
kaYas rytoj, jeigu žygis rytoj, mes žygiui 
pasirėrigę). Visą laiką kartojo vis tuos pa­
čius sakinius, matyti daugiau nebuvo iš­
mokę. Žydai bliovė kažką žydiškai. Vai­
kai rėkavo: “Da zdravstvujet Stalin, Be­
rija i nepobedimaja krasnaja armija” 
Tegyvuoja Stalinas, Berija ir nenugalimo­
ji raudonoji armija). Žygiuojantieji nešė 
Stalino, Berijos paveikslus ir įvairiais šū­
kiais išrašytus transparentus.

Staiga pastebėjome šaligatviu skubiai 
einantį, kepurę rankoje nešiną, barzdelę 
krapštantį, kelių žydų bei žydžių lydimą 
Liudą Girą. Gira praeidamas pro mus su­
rinka: “Ko stovite? Į eiseną”. Tolėliau 
stovįs gimnazistas B. surinka: “Tu nelai­
mingas Girelė! Kur tave velnias čia. nešio­
ja”.

Gira, žvilgterėjęs į gimnazistą, nieko 
neatsakęs dar greičiau pradėjo cili. Prie 
sienos prisiglaudęs prekybininkas žydas 
Trauba, žiūrėdamas į eiseną, maigo pe­
čiais ir į mus atsigrįžęs taria: “Ui, tie vi­

si žydelci ir ruselei su savo trach-tararach 
užsilroiks skoidžią Dievo boismę”. Paly­
dėję eiseną iki pasisukimo, grįžome į raš­
tinę.

Mitingas
Į milingus visus žmones ragindavo vykti 

aktyvistai. Raštinių tarnautojams dau­
giausia įsakydavo dalyvauti mitinge arba 
burmistras arba NKVD. Kad žinotumėm, 
kas mitinge buvo, vienas iš mūsų raštinės 
taip pat nuvykdavo. Nuvykdavo tam, kad 
galėtų papasakoti kiliems, kas tame mi- 
ligne buvo. Mat, jeigu paklaus NKVD, tai 
žinos, kaip pasiaiškinti. Pasiaiškinimas 
aiškus: buvau ir girdėjau kas kalbėjo ir 
ką kalbėjo. Šį kartą mudu su tarnautoju 
Slunžėnu nuvykome. Salėje radome pilna 
žydų ir rusų. Lietuvių labai mažai malėsi. 
Užpakaly prie durų šnibždėjosi keli gim­
nazistai. Pirmiausia kalbėjo lietuvis iš 
Dusetų valsčiaus. Labai proletariškai ap­
sirengęs, be to, kuprotas. Aiškino apie su- 
klcslėsianlį Lietuvoje gyvenimą. Enkave­
distas Guskovas aiškino apie balsavimo 
techniką ir balsavimo teisę. Paskutinysis 
kalbėjo kažkoks iš Kauno atvykęs jaunas 
vyras. Po visų kalbų leido klausti.

Prie pat Zarasų miesto Petruniškių kai­
me gyveno rusas Bczubovas. Buvo beraš- 
tis-bemokslis, bet kalboje turėjo gražaus 
sąinojaus. Kalbėdamas rusišku-lieluvišku 

žargonu, prajuokindavo publiką. Ir šį 
kartą, matyti, gimnazistų pakurstytas, pa­
kėlęs ranką paprašė balso. Leido kalbėti.

Bczubovas klausimą šitaip pradėjo: — 
“Nesudėjau prie Nikolaškos tumioj. Ne­
sudėjau prie Sliieloiios tumioj. A ot prie 
tavorščiaus Stalino pridiolsa sėst. Neži­
nau, kuriame spiske randasi liaudini s(su- 
prask, liaudies priešai)”.

Vyras išvertė šį klausimą rusiškai en­
kavedistui Guskovui. Guskovas rusiškai 
jam paaiškino, kad liaudies priešai jokio 
sąrašo neturi ir nieks nebūtų leidęs jiems 
lokio sąrašo sudaryti. Reikia, esą, supras­
ti, kad jeigu žmogus neina balsuoti, tai 
už ką jis balsuoja? Aišku, už liaudies prie­
šus.

Bczubovas: — Prizhajus durakom, nc- 
ponial i vsio (Prisipažįstu kvailu, nesu­
pratau ir liek). Enkavedistas Guskovas 
paaiškino jam, kad jeigu jis negalėjęs su­
prasti, lai tegul balsavimo dieną ateina į 
balsavimo būstinę, kur gausiąs balsavimo 
kortelę, įmesiąs ją į urną ir nereikėsią 
eiti į kalėjimą. Bczubovas žemai nusilen­
kęs pasako: — spasibo moj milyj lova- 
rišč (dėkui, mano mielas drauge).

Sėdasi, vėlajam vienas gimnazistas kum­
šteli ir šnibžda. Glostydamas ilgą, rudą, 
paausiuose pražilusią barzdą, perbraukęs 
ranka didelę galvoje plikę, atsistoja ir vėl 
klausia. Klausimą rusiškai šitaip formų-
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Pirmą kartą
Amerikos kontinente 

statoma Gounod 
5 veiksmų opera

FAUSTAS
lietuvių kalba.

Operos spektakliai bus

Marijos mokyklos salėje,
. 67th ir California Ave,

KOVO 15 d., 8 vai. vakaro,
KOVO 16 d., 3:30 vai. p. p.

ir
KOVO 22 d., 8 vai. vakaro.

Kvietimai gaunami: 
MARGINIUOSE.

2511 W. 69th St. PR 8-4585.

KARVELIO PREKYBOJE, 
3322 S. Halsted St. Y A 7-0677.

SAVRIMAVIČIAUS krautuvėje, 
4358 S. Fairfield, LA 3-6342.

Paštu užsakyti šiuo adresu: 
Chicagos Lietuviu Vyrų Choras, 

7224 So. Rockwell Street, 
prisiunčiant čekį ir pažymint spek­
taklį.

Kvietimų kainos: 
Premjerai: 5.50, 4.50, 3.50 ir 2.50 
doleriu. Kitiems spektakliams — 
5.00, 4.00, 3.00 ir 2.00 dol.

Visos vietos numeruotos.

Rockford, Ill.

Radijai, Fonografai, TV, HI F’
NUOLAIDA LIG 1/3

vokiškiems aparatams • Vietiniai 
Hi Fi, stereo garso rekorderiai. 

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.
PRIIMAM SENUS • TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

r PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

iBiHiisinii■■■■■■■■■
Kairio knyga LIETUVA BUDO

NAUJIENOSE galima gauti 
tik ką iš spaudos išėjusią Ste­
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (6x8’/2) pus­
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50 
miliaRIQllillHltol

Marquette Bakery
2516 W. 69th Street

Tel.: WAlbrook 5-3471
Raguolis - Baumkucheri buvo visų 

mėgiamiausias pyragas Lietuvoje. Šio­
je kepykloje galite gauti: Lietuviškų 
tortų, vestuvėms tortų, Napoleono ir 
šiaip įvairių tortų, medauninkų, rugi­
nės ir baltos duonos ir 1.1.

Chicagiečiai gali atvykti arba užsi­
sakyti telefonu.

Vilius Albrechtas.

\Sdco Kriėv'ės K'eilbrie į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My­
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė­
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Još 
kaina $1.00.

Užsakymais adresuokite: 
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street.

Chicago 8, TU.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Iškilmingai paminėta Vasario 16
Kas sako, kad Rockfordo lie­

tuviai paseno, pailso, pavargo, 
belaukdami laisvos Lietuvos ir 
bekovodami už jos išlaisvinimą 
iš raudonojo okupanto vergijos? 
Gal senesni e j i paseno, ir kai ku­
rių vietas užėmė jaunieji, tačiau 
niekas nepailso, nepavargo ir pa­
siryžimas, vieningiithas bei įsi­
tikinimas kasmet stiprėja, kad 
teisingumas yria lietuvių pusėje 
ir kad teisybė sykį nugalės žiau­
rųjį okupantą ir jo piktą propa­
gandą bei pretenzijas į Lietuvą!

Mūsų nedidelė lietuvių koloni­
ja dar kartą įrodė, kad jiems rū­
pi Lietuvos reikalai, šaltas orias 
neatbaidė gausiai dalyvauti Lie­
tuvos nepriklausomybės paskel- 
bitno 40 metų sukakties minėji- 
rrie. Aukų buvo sudėta ariti 700 
dolerių iri vienbalsiai priimta re­
zoliucija, reikalaujant valdžios, 
kad nesileistų į jokias “koegzis­
tencijos” sutartis su sovietais, 
kurie savo susitarimus laužo, 
kol nebus duota laisvai apsis­
pręsti Baltijos ir kitoms okupuo­
toms tautoms.

Rezoliuciją perskaitė p. Skuo­
das iš Dekalbos, III. Programą 
atidarė ALT skyriaus pirminin­
kas. Juozas Bacevičius, pasvei­
kindamas susirinkusius lietuvius 
šios svarbios šventės proga. Su­
giedota Amerikos ir Lietuvos 
himnai, po kurių buvo perstaty­
tas miesto meras, jaunas, ener­
gingas Benjamin Shlicher. Me­
ras pasveikinęs susirinkusius 
lietuvius su Vasario 16 švente, 
linkėjo gero pasisekimo jų darbe 
už savo tėvynės Lietuvos išlais- 
viriimą, pasidžiaugdamas, kad 
lietuviai sudaro vieną pažangiau­
sių tautinių grupių jo mieste, 
turėdami net tokį gražų pasta­
tą, kaip Lithtiariian Club, ku­
riame minėjimas įvyko.

Pagrindinis kalbėtojas buvo 
svečias iš Chicagos, prof. Me­
čys Mackevičius. Savo prakal­
boje jis nušvietė lietuvių praei­
ties kovas už laisvę ir laisvos 
Lietuvos padarytą pažangą eko­
nominėje ir kiiltiiriheje srityse, 
nurodydamas šių dienų diploma­
tų padarytas ir tebedaromas 
klaidas, dėl kurijų šiandien ken­
čia tiek' daiig tkutij, net ttiritin- 
giausioji šalis, Amerika, patikė­
jusi apgavingais raudonųjų im­
perialistu paradais. Kalba vi­
siems padarė Įspūdį.

Meriihę progtatną pravedė Ju­
stinas Kubelis, kurio išmokyti1 
vaikučiai gražiai pašoko du tau­
tinius šokius. Solistas Juozas 
Salučka baritonu žavėjo publi­
ką, padairiuodamaš “Kuri bakū­
žė samanota” ir keletą kitų'dai­
rių. Jaunutė Zakaraitė, tautiš­
kais rūbais pasipuošusi, jautriai 
ir su nu daviniu padeklarnrivo tai 
dienai pritaikytas eiles. Liudo 
J'ariošėko Vaddvaujarhaš liettivių 
Vyrų choras per dti išėjimus 
piiikiai pasirodė, sudainuodarnas’ 
Naujalio, Miko Petrausko ir ki­
tų kompožitorių dainas. Publika 
jierhs nepagailėjo aplodismentų, 
o programai bagyririių ir šiltų' 
sveikinimų.

Minėjime dalyvavo daug sve­
čių ir iš toliau, be kt. mokytojas 
Skuodas su žmona iš DeKalb, . I
TIL, Petras Pocius iš Chicagos, 
taip pat Jonas Viktdtavičius, at­
vežęs kalbėtoją prof. Mackevi­
čių.

šeimininkės ir šeimininkai 
dirbo sušilę, vaišindahri skėčius/ 
Jiems ir visiems atsilankiusiems 
didelis ačiū. Už tad minėjimas

pavyko kuo puikiausiai.
Be to tą patį sekmadienį 8:30 

vai. ryto lietuvių parapijos baž­
nyčioje įvyko pamaldos už Lietu­
vos laisvę ir už žuvusius ir Si­
bire bei kalėjimuose nukankin­
tus tautiečius. Kunigas Reikas 
per pamokslą pareiškė, kad šian­
dien tūkstančių tūkstančiai mal­
dų yra siunčiama bažnyčiose, 
prašant išvaduoti Lietuvą iš jos 
kančių. žvalgas

Marquette Park

Daug lankytojų 
meno parodoje

Pereitą sekmadienio rytą ras­
tas gatvėje begulįs, pusiau su­
šalęs ir visas apdaužytas Kaz­
lauskus, savininkas Kuzels Phar­
macy, 6859 So. Western avė. 
Pirmiausiai buvo nuvežtas į mie­
sto ligoninę, bet ten nesant vie­
tos pervežtas į šv. Kryžiaus li­
goninę, kur daktaras padarė apie 
20 susiuvimų. Dar nebuvo nu­
statyta, kiek daug jis yra nuša­
lęs rankas.

Illinois Liet. Gydytojų
Draugijos susirinkimas

Antradieni, vasario 25 d. įvyk­
siančiame gydytojų susirinkime 
Dr. Byla-Bylaitis skaitys paskai­
tą apie intrakranialines aneuriz­
mas ir bus referentu klinikinės 
pataloginės diskusijos, kurios 
metu bus demonstruojami pato­
loginiai preparatai. Į šį susi­
rinkimą, kuris įvyks 9:00 vai. 
vakaro 2454 W. 71st St., kvie­
čiami visi lietuviai gydytojai.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

BRIDGEPORT
Vasario 17 d. Petro Kulio bu­

te gyvenę du įnamiai pradėjo 
bartis ir vienas jų, V. Kazlaus­
kas, pradėjo plaktuku mušti sa­
vo draugą. Tuo metu parėjęs P. 
Kulys mėgino juos perskirti. 
Kazlauskas plaktuku pradėjo 
abudu mušti ir sudaužė abiem 

Kaimynams pašaukus

į policijos stotį, o sumuštieji į 
ligoninę, kur abiem galvose te­
ko padaryti po keliolika susiuvi­
mų.

SKYWATCH

meno mėgėjų bei svečių iš 
miestų.
išstatytų 40 darbų čiurlio-
galerijos sudarytoji jury

Įsigijo du kūrinius:

Prieš keletą dienų atidarytoji 
dail. J. Pautieniaus apžvalginė 
darbų paroda Čiurlionio galeri­
joje susilaukė tikrai gražaus pa­
sisekimo. Svečių knygoje jau 
įsiregistravo keli šimtai lanky­
tojų, kurių tarpe randame lat­
vių operos solistą Šalną, latvių 
dail. Kalnius, archil. J. Mriloką, 
inž. J. Variakojį, Paukštį, operos
solistus: St. Baranauską, Cit- galvas, 
varą, dail.: B. Muriną, M. šileikį, policiją, Kazlauskas nugabentas 
Z. Kolbą, A. Rukšlelę, Laurina­
vičius, V. Vaitekūną. J. Treičį, 
J. IPilipauską, P. Vėbrą ir daug j 
kilų 
kitų

Iš 
nio
komisija 
Žiema Lietuvoje” ir “Peisažas”. I 
Kitus du nupirko meno mėgė­
jai: Dr. SI. Goštautas — “Pava­
saris” ir P. Bičiūnas — “žiema 
kalnuose”.

Čiurlionio galerijos patalpos, 
kur vyksta dail. J. Pautieniaus 
darbų paroda, puikiai apšviesta, 
turi daugiau kaip 40 stiprių die­
nos šviesos elektros lempų, taip 
kad sudaro labai jaukų vaizdą 
ir tur būt tremties melo daili­
ninkai pirmą kartą turi tokią 
gražią vietą savo darbams išsta-

Minėta paroda atidaryta kas­
dien lino 6 vai. vak. iki 9 vai. 
vak., o šeštad. ir sekmad. nuo 12 
iki 10 vai. vak. Uždaroma kovo 
mėn. 2 dieną, 10 vai. vakaro.

Iš Chicagos paroda keliama į 
Detroitą, į Tarptautinio Insti­
tuto rūmus, kur ji numatoma 
atidaryti kovo 9 d. Parodą ten 
ruošia Lietuvių Kultūros D r-j a.

A la Josephine
Vienas daržovių ir 

pardavėjas Hamburge 
nepaprastą pasišCkimą 
davė labai daug bananų, nes,
girdi, “... pas mane Jūs perkal 
ric bananus, o Josephine Ba-

vaisių 
turėjo 

ir par-

CALL.
CIVIL DEFENSE

ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS
Motorola Television Special su 

nešiojamu staliuku ....... $ 12995
3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu­

ku gėrimams, 2 lempom $24995
Vokiškos gamybos Radio FM ir 

trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.
Taip pat didelis pasirinkimas 

naujausių ir moderniškiausių ra­
kandų, TV ir radijo aparatų, veid­
rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

SffTWWl

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas dėl Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide­

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 mėtų apsi­
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdraudė 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesį.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA. 

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
Rašykite tokiu adresu:

DR. M. J. VIJIKAS, SLA Sekretorius,
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.Kiekvienas žino posaki: “Taupyk juodai dienai!”

Bet ar daug kas iš jūsų taupote dėl saulėtų dienų, dienų kada galėsite įsigyti 
tą, ko visą savo gyvenimą norėjai: keliauti, kad pamatytum pasaulį, įsigyti 
nuosavą namą, nusipirkti kur nors paežerėje vasarnamį ir daugelį panašių 
malonumų?

Tą galite pagreitinti, pradedami laupyti Universal Savings and 
Loan Bendrovėje, kur santaupos neša didelius dividendus ir yra ap­
draustos iki 10,000 dolerių Federal Savings and Loan Insurance Cor­
poration, Washington, D. C.UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
Ii H - > ,

s T. RYPKEVIčIUS, Prezidentas

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
Tel.: H Ay market 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos.
m šeštadienį nuo 9 iki 3 valandos. Trečiadiėhį uždaryta.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ. AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdiėn nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAlbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas diėną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
_____ Phone; REpublic 7-7868_____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.
WAlbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

DR. JONAS G. BYLA 
nervy • smegenų ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR.' T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

_____ Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos; nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
______ šaukite Midway 3-0001_______

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. po pietų, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVI0IŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
- IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OL'ympič 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šėšt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC 

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

WA 5-4212 Res. PR 6-2146
DR. ELENA MILIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. ADOLFAS MILIUS 

AKUŠERIJA IR GINEKOLOGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 
Fordon Medical Art Bldg.

Valandos: nuo 7 iki 9 vai. vakaro, 
išskyrus trečiad. ir sekmadienius, 
šeštadienį nuo 1 iki 4 vai. popiet.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE. 

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vaL vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namų CE 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rėžidenčijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki B p. p.

DR. ( J. SERNER
LISTUVIS AMŲ GYDYTOJAS

metų patyrimas 
TeJ.: YArds 7-1829 
Prįtaiku Akintus 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valančius: nuu 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
free. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10 — 2 
vai, no pietų. Arba nagą.1 susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
amni.n —■   ■ iii.i.i.iii.i ii—*iii »mi

Z"1’ • ....
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS'
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kas dieną: parmadienį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kar pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
\ ■■■........................... f

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
5 —- NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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4110 So. Maplewood Ave.

Mažiausiai 6 žmonės žuvo sprogimui Įvykus Reynolds metalų kompanijos dirbtuvėje, McCook, III. 
kur be to 18 žmonių buvo sužeista. Spėjama, kad sprogimas įvyko dėl sugedusios tirpymo krosnies 
Nuostolių padaryta apie 1 milijoną dolerių. •

MOTERS tarp 30 ir 40 metų, kaip 
kompanijonė dukteriai. Kambarys ir 
valgis dykai. 2831 W. 66th Street

PRospeet 8-4692—Eleanore

PARDAVIMUI BIZNIS 
su namu geroje vietoje, 

Brighton Parke

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospeet 8-2234.

Varpas Real EZstate 
5916 So. Western Ave

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Senato tyrinėtojai 
suvažiavo į Chicagą

Didelis būrys federalinių re­
vizorių ir tyrinėtojų, kurie pri­
klauso senato komitetui, aiški­
nančiam unijų vadų suktybes 
atvažiavo į Čikagą.

Jie tikrina unijų knygas ir 
renka medžiagą apie tamsių gai­
valų, gengsterių, vagių, sukčių 
įsigalėjimą kai kurių unijų va­
dovybėse. Senato komiteto tiks 
las yra padėti AFL-CIO federa­
cijai apvalyti unijas nuo tokiu 
darbininkų išnaudotojų. Senate 
k-to tardytojai pareikalavo 2’C 
Čikagos unijų pristatyti knygas 
ir finansinius dokumentus — 
apie pajamas ir išlaidas, (v)

Buvusių priešų 
susitikimas

Amerikos gynybos ir pramo­
nės konferencijoj, vykstančioje 
Hilton viešbuty, susitiko du H 
pasaulinio karo priešai, JAV ar­
mijos štabo viršininkas gen. 
Maxwell Taylor ir Vokietijos pa­
rašiutininkų pulkininkas, dabar 
tarptautinės teisės profesorius 
baronas von der Heydte. Pasta­
rasis kovėsi Rusijoj, Afrikoj, 
Kretoj, 
Belgijoj 
mėj.

1944
Taylor vadovaujama 101-ji para­
šiutininkų divizija, buvo viena 
iš pirmųjų, kuri buvo išmesta Į 
Normandiją, prasidėjus istori­
niam ir finaliniam mūšiui už V. 
Europos išlaisvinimą.

Prancūzi j o j, Olandi j o j, 
ir galiausiai savo že-

m. birželio mėjn. gen.

Baronas von der Heydte vado­
vavo vokiečių parašiutininkų 
pulkui. “A'š per visą karą nesu­
tikau tokių drąsių ir kietų ka­
reivių, kaip iš 101-mos ameri­
kiečių parašiutininkų divizijos”, 
pasakojo baronas. Gen. Taylor 
atsakė buvusiam priešui pana­
šiu komplimentu: “Mums buvo 
palyginti lengva, kol nesusidūrė­
me su kuo tai labai kietu dalyku, 
jūsų 6-tu parašiutininkų pulku’.

Generolas ir vokiečių profeso­
rius draugiškai sveikinosi spau­
dos konferencijoj ir paskui pa­
sakė kalbas gynybos ir pramo­
nės konferencijoj apie Amerikos 
nūdienės ir atominės gadynės di­
džiąsias problemas.

Plk. von der Heydte, apsup­
tas prie Carentan, atmetė gen. 
Taylor paraginimą pasiduoti to­
kiais žodžiais: “Ne. Ar jūs pa- 
siduotute panašiomis aplinkybė­
mis?”

Pataria trauktis 

Sir
iš Vakarų Europos

Anglų aviacijos maršalas 
Ralph Cochrane, Rolls-Royce ty­
rimų laboratorijų direktorius, 
kalbėdamas Amerikos gynybos 
ir pramonės problemų konferen­
cijoj Čikagoj, pasiūlė atitraukti 
Amerikos ir Anglijos karines 
pajėgas iš Vokietijos ir visos V. 
Europos, jei tuo būdu būtyi ga­
lima neutralizuoti Sovietų val­
domas Rytų Europos valstybes.

Tai būtų galima pasiūlyti tik 
ne dabar, bet vėliau, dėstė savo 
teoriją Sir Ralph, kai Amerika 
ir Anglija sukurs judrias, leng­
vai ir greitai permetamas kari­
nes pajėgas, kai ištobulins ne tik 
sprausminius ir kitus karinius 
lėktuvus, bet ir transportinius, 
kurie galės pakilti stačiai į viršų 
ir kuriems nebereikės aerodro­
mų.

Jo minčiai, kad Sovietai ne­
bandys užgrobti Vakarų Euro­
pos, pritarė ir armijos štabo vir­
šininkas gen. Taiylor, nes bet 
koks Sovietų pajudėjimas su­
keltų visuotinį atominį karą. 
Taylor tačiau prileido, kad So­
vietai gali sukelti mažų, loka­
linių karų, tęsiant savo agresinę 
politiką pasauliui užgrobti gaba­
lą po gabalo. Maršalas Cochrane 
pranašavo, kad Sovietai dabar 
šių tikslų sieks ekonominėmis, 
propagandinėmis ir politinėmis 
priemonėmis, (v)

Kaukazo belaisvis 
grįžta į nelaisvę

Sam Hobhannesina, 39 metų, 
kaukazietis, atvykęs į JAV, ap­
sigyvenęs Chicagoje, čia turįs 
gerą darbą su $105’ savaitiniu 
atlyginimu ir pirkęs Dunhurst 
Heights, Chicagos rezidencijų 
priemiesty, $16,250 vertės bun­
galow, nutarė grįžti į Sovietų 
Sąjungą ir sovietų ambasada 
Washingtone jau atsakė: “Ma­
tai ... Nereikėjo emigruoti”.

Grįžimo priežastį kaukazietis 
aiškina taip. Jis namus pirko 
visai į skolą, įmokėdamas tiktai 
$700, sutardamas mokėti kas 
mėnesį po $102. Bet kol namus 
nupirko, įmokėjimas pasidarė 
daugiau kaip jo susitaupytas 
$1,000, ir viršvalandžius fabri­
ke panaikinus, jo savaitinis če­
kis beliko $85.00. Skolintis jis 
iš principo nenorįs, o iš uždar­
bio išsimokėti nebetikįs, tad 
verčiau paliksiąs savo prieš porą 
mėnesių įsigytus namus ir grį­
šiąs, iš kur buvo pabėgęs. Jo 
Vengrijoje gimusi žmona Karo­
lina, 34, ir trys gražios dukte­
rys, Anus Tamara 11, Etera 10, 
Mary Katarin 6 ir sūnus Michael 
3, nenori su tėvu grįžti.

Nelegalus ateivis 
išgyveno 7 metus

Kol imigracijos agentai suse­
kė, kad meksikietis Miguel Gon­
zalez, 29 m., yra nelegaliai įke- 
liavęs į Ameriką, praėjo 7 me­
tai.

Jis dirbo mėsininku viename 
Čikagos viešbuty. Nugabenus į 
kalėjimą, jis paprašė teisėja 
Igoe duoti jam progos susituokti 
su JAV piliete, Meksikos emi­
grante Rosita De Leon. Po ve­
dybų jis buvo vėl nugabentas į 
kalėjimą.

Jis bus šiomis dienomis iš­
tremtas. Ret kadangi jo žmona 
yra Amerikos pilietė, jis turės 
lengvatų, prašant leidimo įk’e- 
liauti ir apsigyventi Amerikoj.

Automobilių nuvilkimo 
raketieriai tebesipelno

Miesto mero Daley pastango­
mis įvesta miesto tarnyba palik­
tiems, pamestiems ir nelegaliai 
pastatytiems automobiliams pa­
vilkti su savo 9 vilkikais nuo 
sausio 27 d. atliko 365 patarna­
vimus. Tačiau tos tarnybos tar­
nautojai kol kas nemato ateities 
ir skundžiasi, kad raketieriai 
griebėsi naujos taktikos ir žy­
mią dalį darbo iš jų atima. Ra­
ketieriai dabar važinėja nepa­
ženklintais automobiliais, kurie 
naujausiai aprūpinti radio pri­
imtuvais, kuriais jie nusiklauso 
policijos pranešimų, ir tokį pra­
nešimą pagavę pasiunčia savo 
vilkiką anksčiau, nei miestas su­
spėja savo atsiųsti, o dažnai 
anksčiau net ,nei policija spėja 
atvykti. Policija žada savo pa­
trulių automobiliuose pakeisti 
radio AM siųstuvus kita firma 
FM, bet ekspertai abejoja, kad 
tai daug gelbėtų, nes bet koks 
technikas gali bet kokį radio 
perstatyti pagal policijos bangą.

Miesto parkometrai — 
mokykla vagišiams

Iš 30,000 parkometrų Chica­
gos mieste pereitais metais va­
gišiai apiplėšė 4,976. šių metų 
pradžioje plėšimas pasiekė re­
kordą, kai vien pereitą, mėnesį 
buvo išplėsta 763 parkometrai, 
palyginant su 620 išplėstais 
1957 metais.

Metrų vagys daugiausiai yra 
paaugliai vaikėzai. Norėdami 
prieiti prie nikelių, jie parkome- 
trus paprastai sudaužo arba su­
gadina. Kiekvienas parkometro 
pataisymas miestui kaštuoja nuo 
7 iki $55. Labiausiai parkome­
trai plėšiami prie Roosevelt road 
ir Halsted sa., kur 327 metrai 
buvo išplėšti 1,566 kartus, taip 
kad penkis kartus jie turėjo bū­
ti pakeisti vienų metų bėgyje. 
Vien pereitą menesį šioje srityje 
išplėšti 86 metrai.

Apiplėšė Dr. Plikaitį, 
peršovė policininką

Policininkas Martin Kostelny, 
45, i'š Jefferson policijos stoties, 
buvo plėšiko peršautas per koją, 
ketvirtadienio rytą, kai gavęs 
telefonu pranešimą apie plėšimą 
Dr. Joseph J. Plikaitis namuose, 
6318 Irving Park rd., jis su kitu 
policininku atskubėjo plėšikų 
suimti. Kostelny įeinant į Dr. 
Plikaičio ofisą vienas plėšikas 
šovė, pataikydamas į koją. Po­
licininkams pradėjus šaudyti, du 
vyrai ir viena moteris iš dakta­
ro ofiso pabėgo pro langą ir nu­
važiavo automobiliu, kurį vaira­
vo trečias jų sėbras. Kostelny 
nuvežtas į Resurrection ligoni­
nę.

Mieste atšilo
Vyrai savo ausines sukišo į ki- 

šenius ir moterys persirišo “ba- 
buškas”, kai pereitą trečiadienį 
šilta saulė pralaužė daugiau 
kaip 2 savaites trukusį šaltį ir 
temperatūra pakilo iki 20 aukš­
čiau nulio. Oro spėjikai prana- 
šaujau dar 5 dienas žemiau nor­
malios temperatūros.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at­

minti, 24 puslapių knygutė, iš­
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se­
nųjų lietuviškų knygų istorija” 
Kietais viršeliais $3.00, minkš­
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly­
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50. 
' 4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa­
siųsite pinigus tokiu adresu:

1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois

help your <> 
HEART FUND^F 

help your HEART

i

W1AWWWWWVWWWWVWIA

— Alicija Rūgytė, kun. dr. A. 
Juška, rašytojas Marius Kati­
liškis ir Teodoras Blinstrubas 
pakviesti ir įeina į Dr. Vinco Ku­
dirkos 100 metų gimimo sukak­
ties minėjimui rengti komitetą.

. Dailid- 
(sekr.), 
ir Alg.
turėjo

Be jų į komitetą įeina Z 
ka (pirm.), L. Narbutis 
D. Bielskus, K. Dirkis 
Antanaitis. Komitetas
tris posėdžius, apsvarstė dauge­
lį planų ir ėmėsi jų vykdymo. 
Norima į darbą įjungti galimai 
daugiau lietuviškų organizacijų.

— Visiškai naują programą 
Balfo koncertui paruošė Čiurlio­
nio ansamblis. Be 70 įasmenų 
mišraus choro programoje dar 
dalyvauja: solistės A. Stempu- 
žienė ir Juzė Krikštolaitytė, kan­
klės, rageliai bei kiti lietuvių 
liaudies instrumentai. Koncer­
tas įvyks šeštadienį, vasario 22 
d., 8 vai. vakare, Marijos aukšt. 
mokyklos salėje.

— Waukegano’ Kenošos ir Ro- 
seland'o Lietuviu Bendruomenės 
apylinkės sudarė rinkimines ko­
misijas. Rinkimai į Amerikos 
Lietuvių Bendruomenės Tarybą 
ir atstovų į Pasaulio Lietuvių 
Seimą įvyks balandžio mėn. 27 
dieną. Kandidatus galima sta­
tyti iki kovo 10 dienos.

—D.L.K. Birutės draugija įsi­
jungė į Čikagos Lietuvių Bend­
ruomenės apygardą kaip atskira 
apylinkė.

— Laikraščio “Sėja” šių me­
tų Nr. 1 (50) jau išėjo, šiame 
numeryje rašo: B. Kalinauskas 
(Laisvės ir žemės sovietų paver­
gtiems žmonės), P. Daškus 
(Kremliaus klastingumas), Dr. 
V. Tercijonas (Lietuvos medi­
cinos laimėjimai) ir kiti. Yra 
apžvalgos ir studentų skyriai.

— Kun. B. Sugintas surinko 
ir pasiuntė Vasario 16-tai Gim­
nazijai $1,020. Iki šiol kun. Su­
gintas yra suorganizavęs 51 bū­
relį Vasario Gimnazijai remti.

— Užuolanka, sausio mėnuo, 
Nr. 1 (26) 32 puslapių su 16 
puslapių priedu, skirtu “verslui, 
prekybai ir informacijai”. Vilai- 
nis-šidlauskas tyliai, kantriai 
savo “vaiką” išaugino į tokį di­
delį, kad keliais žodžiais nebe­
įmanoma viską pasakyti. Ten 
yra apie M. Jankų, dail. M. Do- 
bužinską, skaučių seseriją, Ba­
lį Sruogą, liet, knygą, daug kro­
nikos, ir dar daugiau iliustraci­
jų. Biznio priedas turi dar juo­
kų ir satyros priedą su pustuzi­
niu šaržų.

— Jaunimo atstovai — Rasa 
Betkauskaitė, Vita Kriaučiūnai- 
tė, Adomas Mickevičius, Julius 
Šmulkštys praėjusią savaitę ap­
lankė visų didžiųjų Chicagos 
laikraščių — Chicagos Tribune, 
Sun-Times, Daily News, Chica­
go American redakcijas ir gy­
vu žodžiu papasakojo apie Lie­
tuvos nepriklausomybės šventę, 
Sovietų Lietuvos užgrobimą ir 
lietuvių jaunimo akciją Jungti­
nėse Tautose bei Washingtone, 
D. C. Atstovės, apsirengę puoš- 
riiais tautiniais rūbais, buvo vi-

GERIAUSIAS PIRKINYS MIESTE
Taverna ir 2 aukštų namas, 2 kam­

bariai užpakalyje tavernos. 7 dideli 
kambariai antrame aukšte. Galima pa­
keisti Į rooming house. Moderni ta­
verna, pilnai Įrengta. Įsteigta 12 metų. 
Prieinamai. 4254 So. Ashland Avė.

PARDUODAMAS restoranas prie di­
delio judėjimo kampo su ledų (ice 
cream) gaminimo mašina. Keisiu ir į 
nuosavybę. Kreiptis CO 4-9810.

PAKUODAMA gerai veikianti groser- 
nė. Švarūs, moderniški Įrengimai, vė­
sinama. Nustatyta pigesnė pardavimo 
kaina. 5 kambarių butas užpakalyje 
Savininkas susidomėjęs kitais reika 
lais. Telefonuokite FRontier 6-5366.

GROSERNĖ ir mėsinė, Įsteigta 35 
metus. Kampinis 6 kamb. mūrinis na­
mas, 2 karų mūr. garažas. Parduoda 
savininkas. 5601 So. Wolcott Ave.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statyto į «i ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. C< 
inentoirmūro darbai, pleistenayimai: 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite

6828 SO. MAPLEWOOD AVE 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūr< 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu* 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuosi

PETRAS POCIUS 
8508 SO. 'TALMAN AVĖ 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 8 1209

sur fotografuojamos, ši akcija 
prisidėjo, ikad minėtuose laik­
raščiuose tilpo žinutės apie Lie­
tuvą ir Vasario 16 d. sukakti.

-— Liudo Jerošeko kvartetas 
ir jo vadovaujamas Rockfordo 
lietuviju vyrų choras išpildys da­
lį programos Jaunimo Vasario 16 
d. minėjime vasario 23 d. 2 vai. 
p. p. Jaunimo Namuose — 5620 
So. Claremont Ave.

O vis dėlto į Lietuvą
geriausia apsimoka pasiųsti se­
kančius dalykus: per lietuvių 
b-vę LAIKRODŽIUS, AKOR­
DEONUS, DEIMANTINIUS 
PEILIUS STIKLUI PIAUTI, vi­
sokias medžiagas PALTAMS, 
KOSTIUMAMS.

Atgabenkite savo siuntinius 
arba pas mus gausite visokių 
prekių geromis sąlygomis. Rei­
kalaukite informacijų

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose).

Moterų ir vyrų dėmesiui
Jei mėgstate pigiai ir skonin­

gai pasipuošti, atsilankykite į 
Liusės suknelių krautuvę, 3305 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Tel.: LAfayette 3-2021, kur ra­
site didžiausią jų pasirinkimą. 
Be to, mes siunčiam maistą, 
vaistus, medžiagas, avalynę ir 
kt. į Lietuvą ir kitus kraštus iš 
Anglijos ir Švedijos, kur jie pu­
siau pigesni ir greičiau pasiekia 
gavėją, be primokėjimų. Pav.: 
6 vyriškiems kostiumams medž. 
su visom persiuntimo išlaidom 
$58.65. Vaistai perpus pigesni ir 
geresni. Užėję pamatysite visų 
medžiagų pavyzdžius. Sutaupy­
site laiką ir pinigų.

A. Kavaliauskas. (Sk.)

Skaitykite "Nonas'

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

DĖMESIO! Už geriausią pasiūlymą 
parduodama mėsinė su visais Įrengi­
mais, inventorium ir staku Marquette 
Pk. Apyvarta i mėn. apie $4,000. A. 
Rėklaitis

DIDELĖ IR GRAŽI TAVERNA ir 5 
kmb. butas arti 47-tos ir Ashland. Rū­
syje salė pobūviams, šalia namo 25 
pėdų sklypas, kuris vasaros metu nau­
dojamas bizniui. $28,000. A. Katilius.

$300 MĖN. PAJAMŲ. Lietuviškoje 
kolonijoje 4x4 ii- krautuvė. 
Savininkas priims geriausią 
mą. A. Sirutis.

ANT 3414 PĖDŲ SKLYPO 
rezidencija, du blokai nuo Marquette 
Pk. Šildymas gazu. Dvigubi alum, lan­
gai. 2 karų garažas. $18,500. A. Kati­
lius.

7 KAMB. (4 MIEG.) labai gerame 
stovyje bungalow tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. Gazo šildymas. Dvigu­
bas garažas. $19,500. A. Rėklaitis.

TURI BŪTI SKUBIAI parduotas 10 
metų 6 kamb. mūr. namas Marquette 
Pk. Apačioj 4 kmb. (2 mieg.); viršuj 
kitas tualetas ir 2 kmb. su atskiru 
Įėjimu. Aut. šildymas. Naujas 2 karų 
garažas. Visi kambariai gana erdvūs. 
Tiktai $22,500. A Linas.

PRIE GERO SUSISIEKIMO 5 kmb. 
mūr. bungalow. 2 karų garažas. Tik 
$17,000. A. Katilius.

UŽ $39,000 VIENUOLIKOS BUTŲ 
3 a. mūras. $720 mėn. pajamų, $163 
mėn. išlaidų. Geriausia proga inves­
tuoti savo kapitalą. A. Sirutis.

GAGE PK. 8 metų 4 kmb. mūras. 
Viršuje su mažom išlaidom galima 
įrengti antrą 3 kmb. butą. Yra šildy-

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

$21,900. 
pasiūly-

5 kamb.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE j GAGE PARKE švarus, kaip stiklas, 
13 butu mūrinis, 3 po 5 ir 10 po 4 5 ir 4 kamb. mūrinis namas. Nauja 

kambarius, garu šildomas, stokeris. šildymo sistema, garažas. Kilimai ir 
Metinių pajamų $14,000. Galima per- daug kitų priedų.^ Viskas tik $25,900. 
imti paskolą už 5%.

GAGE PARKE
6 kamb. (3 didelių miegamų) mūri­

nis, naujas gazu šildymas, alumininiai 
langai, 2 auto garažas, pastovus vieno 
kamb. išnuomavimas. Tuojau galima 
užimti. $19,000.

2 butų medinis (5 ir 4 kamb.), du­
jomis šildomas, 2 auto garažas, aukš­
tas šviesus rūsys. $17,800.

Grocerio krautuvė ir 2 butai, 6 ir 
3 kamb. Centrinis dujomis šildymas, 
sausas rūsys, 2 auto garažas, šalia tuš­
čias bizniui sklypas.. $25,000.

BRIGHTON PARKE
4 butų, 2 po 3, 2 po 4, geras medi­

nis naujai apkaltas namas, nauji por­
čiai, rūsys. Mėn. pajamų $160 ir 4 
kamb. butas savininkui. $16,800.

3 butų mūrinis. Visai naujas centri­
nis alyva šildymas. Tuščias butas. Ga­
lima sutaupyti, perimant $13,000 pa­
skolą. Tiktai $20,000.

Arti lietuviškos bažnyčios ir mo­
kyklos stiprios konstrukcijos 2 dide­
lių butų po 6 kamb. mūrinis. Puikiai 
Įrengtas rūsys ir didelė pastogė. Už­
daryti porčiai su Įjungta šiluma, ku­
riuose galima Įrengti dar po vieną 
kambarį. Centralinis šildymas alyva, 
2 auto garažas. Galima perimti pa­
skolą. Įkainuotas skubiam pardavimui.

KUTRA- NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
TVARKOME INCOME TAXES 

2405 West 51st Street 
WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE
2 AUKŠTU mūrinis, 2 po 5 ir 2 po 

4 kmb. Karštu vandeniu radiatoriais 
šildymo sistema. 2 mašinų mūrinis 
garažas. Nužeminta kaina.

2 AUKŠTU mūrinis naujas 2 po 5 
kmb. ir Įstaiga. Automatiškas alyva 
šildymas, atskiras kiekvienam butui.

5 KAMB., geltonų plytų mūrinis (su 
galimybe padaryti tris miegamus), 
plytelių vonia ir virtuvė, plieno bal­
kiai, vandens apsėmimo kontrolė. La­
bai geras pirkinys. Kaina $16,500.

13 BUTU apartmentinis. 10 po 4, 3 
po 5, metinių pajamų apie $14,000. 
Skubiam pardavimui numažinta kaina.

6 KAMB. mūrinis, su 2 tualetais, 2 
mašinų garažas. Įkainuotas žemiau 
tikros vertės. Tuojau pat galima už­
imti.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są­
raše ir Įsitikinkite pirkinių gerumu!

Real Estate, Insurance, Notary Public 
5916 SO. WESTERN AVENUE

PRospeet 8-2234

BRIGHTON PARKE:
Geras med. 3 butai: 6, 5 ir 2 kmb., 

centrai, alyva šildymas, $210 pajamų, 
vieną butą tuoj galima užimti. Kaina 
tik $18,500.

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas vienam 
butui, arti autobusas ir bažnyčia, gra­
žūs kambariai.

Mur. 6, 3, biznio patalpa ir 5 kmb. 
atsk. namukas, 68 p. sklypas, centr. 
šild., arti susisiekimo ir mokyklų.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE
Med. 6 butai, dujomis šild. 2 butai, 

kiti—alyvos pečiais, $250 pajamų, ma­
žas įmokėjimas. Paskubėkite.

Turime namų ir biznių visur. Parū­
piname paskolas geriausiomis sąlygo­
mis ir rimčiausiose Įstaigose. Tvarko­
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neKimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs.. Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospeet 8-5454

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

mas, sinka, tualetas. P/2 auto mūr. 
garažas. Gazo šilima. $20,500. Sirutis.

MŪR. PAJAMŲ NAMAS Westsai- 
dėje, 4x4. Dvigubas mūr. garažas. $400 
pajamų i mėn. $15,300. A. Rėklaitis.

5 KAMB. (3 MIEG.) mūr. 4 metų 
namas tik 2 blokai nuo Marquette Pk. 
šildymas alyva. Garažas. $18,900. A. 
Katilius. .

P/2 AUKŠTO NAUJAS mūr. namas 
Brighton Pk. 5 ir 4 kmb. butai. Pla­
tus sklypas. $33,500. A. Rėklaitis.

5 BUTAI PO 4 KAMB. 2 aukštų 
mur. Marquette Pk. Šildymas stoke- 
riu. Garažas. 33 pėdų sklypas. $579 
mėn. pajamų. $47,500. A. Sirutis.

2 METŲ 5 KAMB. (3 mieg.) mūr. 
namas prie 71-os ir St. Louis. Alyva 
šildomas. Apsauga nuo potvynio. Dvi­
gubi alum, langai. Arti mokyklos.— 
$22,000. A. Katilius.

13 APARTMENTU PUIKUS mūr. 
namas arti 55-os, į Vakarus nuo Hal­
sted. Pajamų virš $13,000 Į metus. 
$75.000. Savininkas sutinka mainyti i 
mažesni apartm. narna. A. Rėklaitis.

ARTI 67-os IR PULASKI, 3 po 4. 
Už 2 savaičių bus galutinai sutvarky­
tas pardavimui. Karšto vandens aly­
vos šildymas. $200 mėn. pajamų ir 
savininkui butas. $23.000. A. Sirutis.

TIK $16,200. Marquette Parke puiki 
5 kmb. mūr. rezidencija. Platus skly­
pas. A. Rėklaitis.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. 1V2 karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

PILDOME INCOME TAKSAS

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIGHTON PARKE, mūrinis 2 erd­
vių butų namas, prie mokyklos ir 
bažnyčios. Turi būti greitai parduotas 
sumažinta kaina.

NAUDOKITĖS PROGA! 1V2 aukšto 
tikrai švarus mūras. Pirkite šiandien 
ir užimkite abu butus rytoj, mokė­
dami gerokai mažiau, negu $25,000.

TIK PAS MUS pirksite geroje vie­
toje 4 butų švarų ir modernų mūrini 
namą už $26,000.

MARQUETTE PARKE 2 aukštų, 2 
po 6, mūras ir kitas 114 aukšto mū­
ras, 5 ir 3 kamb., prie gero susisie­
kimo, arti mokyklų. Kainos nuo $20,- 
000 iki $28,000.

PRIE WESTERN AVE. IR 72nd ST. 
turi būti skubiai parduotas 2 butų, 
6 ir 3 kamb., mūrinis namas; šildy­
mas karštu vandeniu, 2 auto garažas. 
Kaina tiktai $16,200.

SAVININKAS duoda paskolą. Ma­
žai Įmokėdami pirksite modernizuotą, 
tinkamą didelei šeimai ir kartu pigų 
mūrini bungalow. Tik 314 bloko nuo 
Marquette Parko. Tikrai retai taip 
pasitaiko.

PIRKITE ir parduokite savo nekil­
nojamą turtą per mūsų Įstaigą. Nau­
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
Insurance - Management

2625 W. 71st St., Chicago 29, Ill.
REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybes 
per mūsų Įstaigą Income Tax patar­
navimas veltui.

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam­
binti ar atvykti pas Volodkevičių

Valdis Real Estate
2655 West 69th Street 

PRospeet 8-6040 ar REpublic 7-8534

12 KAMBARIU namas su 5 miega­
mais, 6 sklypai. Lyons, Ill., 4554 So. 
Center Street

MŪRINIS pajamų bungalow, 5 kamb., 
su apšildomais iš kiemo porčiais. 3 
kambariai pajamoms. Karštu vande­
niu šildymas, mūrinis garažas. Netoli 
50th ir 15th St., Cicero. Tik $16,900.

Bishop 2-2862

MAQUETTE PARKE 2 aukštų mūri­
nis namas, po 4 kambarius ir dideli 
uždari porčiai. Karštu vandeniu šildy­
mas. 7151 S. Mozart St. PR 8-6095.

NUOSAVYBĖ BIZNIUI
2 aukštų medinis, pusė — mūrinis. 

Krautuvė—centrinis šildymas; 2 auto 
garažas. 1903 So. Halsted St.

MŪRINIS 2 butų, 5-6 kamb. Furnasu 
šildymas, po visu namu rūsys, 1 blo­
kas nuo 26th St. Paiamų $80 nlus bu­
tas. $16.900 — $4.500 įmokėti. SVO­
BODA, 3739 W. 26th St? LA 1-7038.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai |r Atostogų Vietos

REZORATAS, 6 akrai prie Rock River, 
restoranas, taverna, 3 kabinos, Įrengi­
mai, license, gyvenimui butas. Savi­
ninko mirtis priverčia parduoti su 
nuostoliu. $30.000, išmokėjimais. 80 
mylių Į vakarus nuo Chicagos prie 
Route 2. Mrs. E. A. Blase, Oregon, Ill. 
Castle Rock Inn.

Sunkvežimiai
AUTOMOBILES—TRUCKS 

Automobiliai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
daž’^'on darbai »r keičiamos dalys

■ - Buve tremtiniai.. neoamlrft- 
kite likusių niūrint* swvyklogf* 
savo draugų. kartą
dienos uždarbi
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